
 

 

MARJAANA TUOMINEN 

Taidemenetelmien käytön mahdolli-
suudet koulukuraattorin työssä Var-

sinais-Suomessa 
 
 
 
 
 
 
 

SOSIAALIALAN TUTKINTO-OHJELMA 
2024 

 
 



 

TIIVISTELMÄ 
 
Tuominen, Marjaana: Taidemenetelmien käytön mahdollisuudet koulukuraat-
torin työssä Varsinais-Suomessa 
Opinnäytetyö, AMK  
Tutkinto-ohjelma Sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto 
1/2024 
Sivumäärä: 68  
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Varsinais-Suomen hyvinvointialueen 
koulukuraattorien taidemenetelmien käyttöä, tietoa taidemenetelmistä, taide-
terapiasta ja sen vaikutuksista, sekä mitä haasteita ja esteitä liittyy taidemene-
telmien käyttöön koulukuraattorin työssä.   
 
Samalla tavoitteena oli tehdä tutuksi alueen koulukuraattoreille erilaisia taide-
menetelmiä, miten oppilaat voisivat hyötyä niiden käyttämisestä heidän kans-
saan ja myös selvittää koulukuraattorien työmenetelmiä, sekä halukkuutta 
kouluttautua taidemenetelmien käyttäjäksi. Opinnäytetyön menetelmäksi valit-
tiin kehittämistyö, jonka aineistonkeruumenetelmiksi valittiin kyselytutkimus. 
Kyselyn vastauksia peilattiin teoriatietoon ja myös opinnäytetyön tekijän aiem-
piin kokemuksiin koulujen työympäristöissä.  
 
Varsinais-Suomen hyvinvointialueelta haettiin tutkimuslupaa kyselytutkimuk-
sen tekemiseen alueen koulukuraattoreille. Kysely toteutettiin syksyllä 2023 ja 
se lähetettiin hyvinvointialueen 119 koulukuraattorille, joista 112 katsottiin saa-
neen sen. Tutkimuksessa määrällisten kysymysten kautta saatiin standardoitu 
eli vakioitu kyselytutkimus. Etuna oli vastaajan jääminen tunnistamattomaksi. 
Haittana saattaa olla vastausprosentin jääminen alhaiseksi. Vastausprosentti 
kyselytutkimukseen oli 25 %. 
 
Tuloksista ilmeni, mitä toiminnallisia menetelmiä kuraattorit käyttävät työssään 
ja ovatko taidemenetelmät heille toimintatapana tuttuja. Lisäksi kävi ilmi, mil-
laisia materiaaleja he hyödyntävät taidemenetelmien käytössä ja miten halu-
aisivat jatkossa toimia. Vastauksissa ilmeni innostus käyttää menetelmää laa-
jemmin. 
 
 
 
Avainsanat: hyvinvointi, koulukuraattorit, menetelmät, taide, taidemenetelmä,  
taideterapia  
  



 

Abstract 
 
Tuominen, Marjaana: Possibilities of using art methods in the work of a school 
social worker in Southwest Finland 
Bachelor’s thesis, AMK  
Degree programme Bachelor's Degree in Social Services and Health Care 
1/2024 
Number of pages: 68 
 
The purpose of the thesis was to investigate the use of art methods by school 
social workers in the wellbeing services county of Southwest Finland. To find 
out their knowledge about art methods, art therapy and what challenges and 
obstacles are related to the use of art methods in the work of a school social 
worker.   
 
At the same time, the aim was to familiarise the school social workers in the 
area with different art methods and how pupils could benefit from using these 
methods. Another goal was to investigate the working methods of school social 
workers, as well as their willingness to train them selfs to use art methods. The 
method chosen for the thesis was development work, for which a survey was 
chosen as the data collection method. The answers to the survey were com-
pared with theoretical knowledge and also with the thesis writer's previous ex-
periences in school work environments.  
 
Research permit was applied from the wellbeing services county of Southwest 
Finland to conduct a survey of school social workers in the area. The survey 
was carried out in autumn 2023 and it was sent to 119 school social workers 
in the wellbeing services county, of whom 112 were deemed to have received 
A standardized survey was obtained through quantitative questions. The ad-
vantage was that the respondents remained unidentified. The disadvantage 
may be that the response rate remains low. The response rate of the survey 
was 25%. 
 
The results revealed what functional methods the curators use in their work 
and whether they are familiar with art methods as a way of working. In addition, 
it became clear what kind of materials they use in the use of art methods and 
how they would like to act in the future. The responses expressed enthusiasm 
for using the method more extensively. 
 
 
Keywords: Art therapy, art, art method, methods, school counsellors, well-be-
ing 
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1 JOHDANTO 

Vuoden 2023 alusta otettiin sosiaali- ja terveyspalveluissa käyttöön Varsinais-

Suomen hyvinvointialue. Hyvinvointialue tuottaa sosiaali- ja terveyspalveluja   

varsinaissuomalaisille. Sosiaali- ja terveyspalvelut ovat ennaltaehkäiseviä pal-

veluja sekä mm. tutkimus-, hoito-, perhe- ja kuntoutumispalveluja. (Varsinais-

Suomen hyvinvointialue, n.d) Tämän muutoksen myötä koulukuraattorit siirtyi-

vät hyvinvointialueen palvelukseen, pois kunnista ja kuntayhtymien yrityksistä. 

Opinnäytetyöni tavoite on selvittää Varsinais-Suomen koulukuraattoreille 

suunnatulla kyselyllä, kuinka tunnettu taidelähtöinen menetelmä on, mitkä ovat 

sen käytön haasteet tai jopa esteet, sekä mitkä olisivat sen mahdollisuudet. 

Tarkoituksena on kyselyn avulla paitsi saada tietoa luovien menetelmien käy-

töistä kouluissa, mutta myös antaa koulukuraattoreille tietoa kyseisen mene-

telmän käytön hyödyistä mm. lasten tunnetaitojen kehittämisessä, ahdistuksen 

käsittelyssä ja hyvinvoinnin tukemisessa. Työssä on ennaltaehkäiseviä tavoit-

teita.  

 

Koululaisten lisääntynyt ahdistuneisuus ja koulukuraattorien suuri yksilötyöhön 

käytetyn ajan määrä aiheuttavat sen, että koulukuraattorien työmenetelmiä ja 

tapoja täytyy tulevaisuudessa tarkastella kriittisesti. Taidelähtöisiä menetelmiä 

käyttämällä saadaan vaikuttavuutta, koska ilmaisun ja tunnetaitojen kehittymi-

nen vähentää ahdistuneisuutta ja tätä kautta koulukuraattorien työmäärää. Li-

säksi taidelähtöiset menetelmät sopivat käytettäväksi monenlaiseen työsken-

telyyn, eivätkä ole riippuvaisia tiloista, vaan työskentelyä voidaan toteuttaa 

myös joustavasti ulkona. 

 

Tutkimus toteutetaan kyselytutkimuksella Varsinais-Suomen alueen kouluku-

raattoreille. Käsittelen työssäni kuvataideterapeuttisen menetelmää avaamalla 

käsitettä ja vaikutuksia, sekä integroimalla sitä koulukuraattorin työskentelyyn. 
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Kuvataideterapeuttisen menetelmän käyttö sisältää teoreettisesti kuitenkin tai-

deterapian taustateorian eri nyansseineen ja selvitän koulukuraattorien haluk-

kuutta kouluttautua menetelmän käyttäjäksi. Avaan myös muita taidelähtöisiä 

menetelmiä ja niiden käsitettä, sekä vaikutuksia ennaltaehkäisevässä työssä.  

 

Opinnäytetyössäni tarkastelin taidemenetelmiä taideterapeuttisen työskente-

lyn näkökulmasta ja pohjateoriana, ja toiminnan taustalla on myös kuvataide-

terapian teoria ja tutkimukset. 

2 OPINNÄYTETYÖ 

2.1 Opinnäytetyöprosessin kumppanit 

Opinnäytetyöni tilaajana toimii Satakunnan ammattikorkeakoulu ja sen tarkoi-

tuksena on kehittää koulukuraattorin työtä ja antaa heille tietoa taideterapeut-

tisista menetelmistä. Tarkoituksena on myös selvittää koulukuraattoreiden 

osaamista ja kiinnostusta kouluttautua taidemenetelmien käyttäjäksi tulevai-

suudessa. Tutkimusten tulosten perusteella on myös tilaajan mahdollista poh-

tia uusia täydennyskoulutuksia työelämälähtöisesti. 

 

Opinnäytetyön kysely tehtiin Varsinais-Suomen hyvinvointialueella, joka pe-

rustettiin vuoden 2023 alusta lukien. Sote-uudistuksessa vastuu sosiaali- ja 

terveyspalveluista, sekä pelastustoimen järjestämisestä siirtyi kunnilta ja kun-

tayhtymiltä hyvinvointialueille, poikkeuksena Helsingin kaupunki. Hyvinvointi-

alueita muodostui 21. (Soteuudistus lyhyesti, 2022.) 

 

Varsinais-Suomen hyvinvointialueella oli vuonna 2021 n. 490 000 asukasta. 

Kuntarakenne koostuu 27 kunnasta ja alue on kaksikielinen. Varsinais-Suo-

men hyvinvointialue on alueista Suomen kolmanneksi suurin asukasmääräl-

tään. 

Hyvinvointialueen muodostaa  
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1. Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri,  

2. Erityishuollon palvelut eli Kehitysvamma-alan tuki- ja osaamiskeskus  

3. Kårkulla, Varsinais-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus, sekä Varsi-

nais-Suomen pelastuslaitos  

4. Varsinais-Suomen lastensuojelunkuntayhtymä  

5.  27 kunnan sotepalvelut. (Varsinais-Suomen hyvinvointialue, n.d.) 

 

Koulukuraattoritoiminta siirtyi sote-uudistuksen yhteydessä 2023 hyvinvointi-

alueiden palvelukseen kunnilta. Hyvinvointialueelle siirtyi uudistuksen yhtey-

dessä koulukuraattorin palveluita 114,4 henkilötyövuoden verran ja oppi-

laita/opiskelijoita on arviolta ~71 000. (Varsinais-Suomen opiskeluhuollon 

selvitys loppuraportti, 2022.)  

2.2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyössäni haluan selvittää, kuinka paljon taideilmaisua käytetään 

koulukuraattorin työssä Varsinais-Suomessa, sekä mitä konkreettisia hyötyjä 

koulukuraattorit ovat kokeneet menetelmän käyttämisestä oppilaiden kanssa. 

Toisaalta haluan myös saada selville mitä haasteita menetelmän käyttöön liit-

tyy tai mitä suoranaisia menetelmän käytön esteitä on. Opinnäytetyö välittää 

myös tietoa koulukuraattoreille taidemenetelmistä, käytön vaikutuksista ja hyö-

dynnettävyydestä myös koulukuraattorin työssä, sekä kartoittaa kiinnostusta 

opiskella tulevaisuudessa taideterapeuttisia menetelmiä. Opinnäytetyö tuottaa 

tietoa opinnäytetyön tilaajalle siitä, onko koulukuraattoreilla tarvetta saada 

koulutusta taide -ja luovien menetelmien käytöstä. Tietoa saan tekemällä ky-

selytutkimuksen Varsinais-Suomen koulujen kuraattoreille.  
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3 OPINNÄYTETYÖN KÄSITTEET JA TAUSTALLA OLEVAT TUT-
KIMUKSET 

3.1 Aiempia opinnäytetöitä ja tutkimuksia 

 Aiemmin aiheesta on tehty tutkimus, joissa kehitettiin kiertävän koulusosiono-

min työnkuvaa. Tämä on Juuso Aallon tekemä opinnäytetyö, joka on tehty Sa-

takunnan ammattikorkeakoulussa vuonna 2022. Opinnäytetyö oli kehittämis-

työ, jossa oli tietoperustaa kuvataideterapeuttisesta menetelmästä, sopivuu-

desta kouluun sekä minkälainen tarve on nuorten psykososiaalisessa tuessa. 

Opinnäytetyössä käytiin läpi taideterapeuttisen työskentelyn periaatteet, vai-

kutus yksilöön, mallin toiminta ja miten se mahdollistaa kuvataideterapeuttisen 

menetelmän tehokkaan ja laadukkaan käytön.(Aalto, 2022, tiivistelmä.) 

 

Aiheesta on myös tehnyt Satakunnan ammattikorkeakoulussa vuonna 2013 

opinnäytetyön Hannuksela Tuija aiheenaan ”Ilonkikkaroita ja tykkäysvärejä”: -

kuvataideterapia osana oppimisympäristöä.  Opinnäytetyössä havainnoitiin 

kahden taideterapiaryhmän oppilaita ja sen tarkoituksena oli tutkia kuvataide-

terapian sopimista koulun oppilaiden vuorovaikutuksen parantamiseen ja mi-

ten prosessissa esiinnoussutta tietoa voidaan hyödyntää oppilashuollossa yk-

silön hyvinvoinnin tukemiseen. (Hannuksela, 2013, tiivistelmä.) 

 

Päivi-Maria Hautala tarkasteli Jyväskylän yliopistossa tekemässään väitöskir-

jassa, Lupa tulla näkyväksi (2008) kuvataideterapian mahdollisuuksia opetuk-

sessa ja oppimisessa Suomen kouluissa. Kuvataideterapialla voidaan edistää 

oppilaiden terveyttä, sekä oppimista. Oppilaiden visuaaliset taidot, tunteen il-

maisu ja itsetuntemus voivat myös kuvataideterapian avulla. Hautala haastat-

teli tutkimukseen koulujen kuvataideterapeutteja ja määritteli kuvataidetera-

pian olemusta lasten ja nuorten kasvun sekä kehityksen tukijana. Tutkimus 

antoi konkreettisen mallin terapian yhdistämiseksi koulunkäyntiin. Se visioitiin 

kouluun osana kasvatus- ja toimintamuotona, sekä oppimisen ympäristönä.  
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Toiveena oli, että kuvataideterapeutti kuuluisi kouluyhteisön henkilökuntaan, 

sekä henkilökunta sitoutettaisiin osaksi toimintaa. Koulujen kuvataideterapeut-

tisen toiminnan visio on esillä kuviossa 1. Kouluihin ideoitiin vapaassa käy-

tössä olevaa taidetilaa tarvikkeineen, jossa olisi taideterapeutti ottamassa 

heitä vastaan. (Hautala, 2008, s.154–157) 

 

 

Kuvio 1. Koulujen kuvataideterapeuttisen toiminnan visio (Hautala 2008) 
 

Aiheeseen liittyen myös Satakunnan ammattikorkeakoulun julkaisussa, Kuva 

kantaa (Hautala & Honkanen 2012), on avattu asiakkaiden kokemuksia ja ta-

pausselostuksia. Kirjoittajat toteuttivat kuvataideterapeuttista toimintaa kou-

luissa lukuvuoden ajan opetuksessa. Tavoitteena oli oppilaiden hyvinvoinnin 

lisääminen sekä oppimisvaikeuksien helpottaminen. Kuvataideterapeuttisen 

menetelmän avulla järjestetyille opetuksille asetettiin selkeät tavoitteet ja hy-

poteesina oli, että tavoitteiden saavuttaminen näkyy selkeinä muutoksia oppi-

laissa ja heidän käytöksessään. Tavoitteita oli mm. itsetuntemuksen ja itsetun-

non kehittäminen, oma-aloitteisuuden lisääminen, ilon ja hyvinvoinnin kokemi-

nen sekä sosiaalisten taitojen kehittyminen. Koulut olivat avoimia vastaanotta-
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maan uusia työvälineitä arjen tueksi. Yhteenvetona voitiin todeta, että proses-

sin aikana oppilaissa itsessään ja toiminnassa näkyi tavoitteiden suuntaista 

kehitystä. (Hautala & Honkanen, 2012a, s.55-66.)  

3.2 Taideterapeuttinen toiminta 

3.2.1 Taiteen käyttö ja tunnettavuus hyvinvointia tukevana, ennaltaehkäise-
vänä työnä teoriaa 

Taiteen, kulttuurin ja luovuuden määritteleminen yksiselitteisesti on vaikeaa. 

Kulttuurinen toiminta on prosessuaalista ja dynaamista. Kulttuurin vaikutukset 

ovat ihmiskohtaisia sekä suhteellisia, koska niihin vaikuttavat kokemukset, 

merkitykset ja elämykset. Tästä syystä kulttuurin vaikutusten tulkinnan vertailu 

on heikentynyt ja ongelmaksi on noussut se, että arvioinneissa joudutaan re-

surssien puutteen, analysointivälineiden ja tietoaineiston vuoksi usein keskit-

tymään vain pieneen osaan kokonaisuudesta. (Opetusministeriö, 2009.) 

 

Taide ja kulttuuri usein katsotaan epätarkasti toisiinsa liittyviksi, vaikka ne ovat 

osittain erisisältöiset. Taiteessa on kyse yksilön luovasta toiminnasta, joka 

avaa pääsyn tuttuihin asioihin uuden näkökulman kautta tai luo kokonaan uutta 

ymmärrystä. Taiteen avulla voi tunnistaa luovuutta, nauttia toisten luovuu-

desta, rakentaa maailmankuvaa, kehittää ja vaalia tunne-elämää, etsiä identi-

teettiä sekä ihmisyyttä, löytää ja etsiä omaa paikkaansa yhteiskunnassa sekä 

osallistua ja vaikuttaa omassa yhteisössä, kulttuurin kehittymisessä ja arvojen 

muokkautumisessa. Kulttuuri toimii yhteisön kuvana, jota taide muokkaa. Kult-

tuurin laaja käsite on yhteisön ja yksilön toiminnan, hallinnan ja luovuuden jän-

nitteissä. Kulttuuriin kuuluu taiteellinen toiminta ja sitä tukevat muodot, sekä 

yhteisölliset luovan toiminnan muodot, kuten mielipiteiden ja arvojen muodos-

tuminen sekä eri muodoissa oleva yhteiskunnallinen keskustelu. (TAO, 2002.)  

 

Kulttuurin käsitteen mukaan kulttuuri tarkoittaa yhteisön tai koko ihmiskunnan 

henkisten ja aineellisten saavutusten kokonaisuutta. Voidaan käyttää myös sa-

naa sivistys. Etymologisesti sana "kulttuuri" on johdettu latinan verbistä colere 

eli viljellä, sekä siitä edelleen johdetusta substantiivista cultura eli viljelystä. 
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Aluksi tämä tarkoittikin maanviljelyä. Filosofi ja roomalainen poliitikko Cicero 

otti käyttöön käsitteen animi cultura eli "hengen viljely”. (Opetushallitus, n.d.) 

 

Ihmisen on käsitetty olevan evoluution tuote, joten kulttuuria ei voi enää pitää 

luonnon vastakohtana. Kaikki ihmisen tekemä on tässä katsannossa osa luon-

toa. Kulttuuriympäristö on ihmisen muokkausten jälkeen yleisesti ottaen selke-

ästi erotettavissa muusta luonnosta. Jos ihminen ei pidä yllä kulttuuriympäris-

töä, niin luonto villiytyy taas. Ihmisenkin voidaan syntyessään käsittää olevan 

ns. luonnonlapsi, josta kasvatuksen, sekä koulutuksen ja "hengen viljelyn" 

kautta muokkautuu oman kulttuurinsa edustaja, muokkaaja ja eteenpäin siir-

täjä. Kulttuuriksi sen laveimmassa merkityksessä voidaan katsoa lukeutuvan 

kaiken sen tiedon, joka siirtyy sukupolvelta toiselle.  Sosiologisesta näkökul-

masta katsottuna kulttuuri on myös erottelujen järjestelmä, jonka avulla luokit-

telemme ympäristöä, arvotamme itseämme suhteessa muihin ja muita sekä 

rakennamme omaa identiteettiä. Tietyissä asiayhteyksissä kulttuurilla käsite-

tään vain taidetta ja taiteen tekemistä sekä humanistisia tieteitä ja humanistis-

ten ammattien harjoittamista. (Opetushallitus, n.d.) 

 

Taiteesta on aina käyty keskusteluja, ja sillä on aina ollut erilaisia funktioita 

yhteiskunnassa. Taide sisältää terapeuttisia ulottuvuuksia ja sillä on uudistava 

vaikutus ja vahva poliittinen ääni. Taidetta usein halutaan mitata hyödyn kautta 

ja usein tämä mitataan rahassa. Taide ymmärretään kuuluvan demokraattisen 

yhteiskunnan osallistumista vahvistavana tekijänä sekä kasvatuksellisena 

osana. Yksilön saama hyöty voidaankin mitata rahassa säästöinä tai kuluina. 

Näin yksilön terveys ja hyvinvointi sekä toimintaan ja aktiivisuuteen vaikuttavat 

tekijät voidaan laskea, koska vaikuttamalla ihmisen kykyyn vaikuttaa ja toimia 

voidaan vaikuttaa saatavaan hyötyyn. Demokratian edellytys on aktiivinen ja 

toimiva kansalainen, kun halutaan pitää kiinni demokratiasta, on pidettävä 

huoli ihmisen kyvystä vaikuttaa ja toimia asioissa. Prosessissa keskeinen asia 

on taide, koska se jalostaa yksilön intuitiota, luovuutta, empatiaa, uteliaisuutta, 

vuorovaikutusta sekä mielikuvitusta monien muiden taitoalueiden rinnalla. 

(Mutanen ym., 2018, s. 64- 66.) 
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Hyvinvointi on myös käsite, joka eroaa arkikielessä ja tutkimuskielessä. Ar-

jessa se liittyy enemmän nautintoihin ja mielihyvään liitettävään mielleyhty-

mään, kun tutkimuskielessä siihen liittyy myös ihmisenä olevan aineellisen pe-

rustan lisäksi terveys sekä sosiaalinen identiteetti ja sosiaaliset suhteet. Koettu 

hyvinvointi on yksilön kokemus näistä ulottuvuuksista ja niiden kokonaisuu-

desta, joka yhdistyy tyytyväisyydeksi elämään tai onnellisuuteen. Yksilön kyvyt 

sekä mieltymykset yhdistettyinä elinoloihin vaikuttavat yksilön kykyyn tuottaa 

hyvinvointiaan. (Kestilä & Karvonen, 2019, s. 96.) 

 

Hyvinvoinnin käyttökelpoinen ja selvä määritelmä, sekä käsitteellistäminen on 

edelleen hankalasti saavutettavissa. Tilanne on ilmennyt historiallisesti, nyky-

aikana, suurelle yleisölle sekä tieteenalojen välillä ja sisällä. Lukuisat tutkijat ja 

tutkimusryhmät ovat kehittäneet teoria, käsite ja toiminnallisia hyvinvointimal-

leja, mutta voidaan todeta hyvinvoinnin olevan moniulotteinen käsite. Tieteen-

alat määrittelevät hyvinvointia myös lukuisin erilaisin tavoin, jos niitä määritel-

lään. Yksi eniten siteeratuista hyvinvoinnin määritelmistä on seuraava: hyvin-

vointi voidaan ymmärtää ihmisten tunteina ja toimintana, sekä henkilökohtai-

sella, että sosiaalisella tasolla siitä miten he arvioivat elämäänsä kokonaisuu-

tena. Tämä luonnehdinta viittaa siihen, että hyvinvoinnilla on useita element-

tejä käyttäytymisen, tunteiden, kognition ja suhteiden laajoissa kategorioissa. 

Tällaiset määritelmät tuntuvat kuitenkin olevan kaukana tavasta, jolla tavalliset 

ihmiset käyttävät sanaa "hyvinvointi". (Jarden & Roache, 2023) 

 

Sosiaalihuoltolain 2. luku sisältää hyvinvoinnin edistämisen, johon kuuluu neu-

vontaa ja ohjausta, rakenteellisen sosiaalityön sosiaalisen hyvinvoinnin ja so-

siaalisten ongelmien tiedon välittymistä, yhteisösosiaalityötä, mielenterveyden 

edistämistyötä, ehkäisevää päihdetyötä, erityistä tukea tarvitsevan henkilöiden 

hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen, palvelujen kehittäminen sekä lasten 

ja nuorten hyvinvoinnin seuraaminen ja kehittäminen. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014, 2 luku.) 
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Luovuutta on kaikessa inhimillisessä elämässä ja jokaisen tulee saada ilmaista 

itseään luovasti. Luovuus on usein esitetty neljän tekijän kautta, joita ovat per-

soona, produktio, prosessi ja luovuutta estävä tai tukeva ympäristö. (Visanti 

ym., 2006, s.5-7.) 

 

Tarve löytää uusia hoito- ja sosiaalityön muotoja on tunnistettu. Taide- ja kult-

tuuritoimintaa voidaan soveltaa yksilön ja yhteisön lähtökohdista. Luovuus ja 

yhdessä tekeminen määrittävät hyvinvointia ja yhteisölähtöinen taide on hy-

vinvoinnin ja terveyden edistäjä. Kulttuuri ja taidelähtöisiä menetelmiä on Suo-

messa käytetty ja sovellettu hyvin tuloksin, ja taide toimii siltana työntekijän ja 

asiakkaan välillä varsinkin, jos kommunikoinnin haasteet estävät dialogia. Tai-

teella on kyky saada luovuus liikkeelle ja minkä tahansa aistin aktivointi auttaa 

lasta tavoittamaan tunteensa ja kokemuksensa. (Liikkanen, 2010, s.38-39.) 

3.2.1 Taideterapeuttisista menetelmistä 

Taide on kaikkien oikeus ja varsinkin elämän suurten muutosten ympärillä tai-

teen teho ja voima korostuvat. Lähtökohtaisesti kuvan kokeminen ja oppiminen 

lähtevät ihmisen sisältä. Tämän vuoksi kuvataideterapeuttisen menetelmän 

päätavoite on ihmisen sisäisen maailman eheytyminen. Kuvataideterapiaa 

määrittäessä voidaan käyttää opetusministeriön 2003 antamaa määritelmää, 

jonka mukaan taideterapiat ovat ennaltaehkäisevää, hoitavaa sekä kuntoutta-

vaa sosiaali- ja terveysalan sekä kasvatusalan työtä. (Hautala & Honkanen, 

2012, s.10.) 

 

Taidemenetelmiä on erilaisia kuten kuvataide, kehollinen ilmaisu ja liike, ääni 

ja musiikki, kirjoittaminen, toiminnallinen ja draama ilmaisu ja valokuvaus. 

Kuvataideterapeuttinen toiminta on kuvataideterapeuttisenkoulutuksen saa-

neen henkilön tekemää työskentelyä asiakkaan kanssa. Kyseessä on ennalta 

ehkäisevää ja kuntouttavaa työtä. Kuvataideterapiassa käytetään taiteellista 

ilmaisua vuorovaikutussuhteessa. (Hautala & Honkanen, 2012, s.11–12.) 
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Kehollinen ilmaisu voi olla osa kuvallista ilmaisua tai toimia pelkästään ilmai-

sumuotona. Tavoitteena on kehotietoisuuden lisääminen, kehon viestien 

kuunteleminen ja tulkinta, omien rajojen hahmottaminen ja oma suhde kehoon. 

Musiikkia voidaan käyttää hiljaisena kuvan taustalla tai hyödyntää liikkumiseen 

ja virittäytymiseen. Musiikki voi toimia auditiivisten aistien herättäjänä, jolloin 

värit ja valmiiden kuvien elementit heräävät eloon. (Rankanen ym., 2009, 

s.152.) 

 

Kirjoittaminen voi auttaa ilmaisemaan oleellisempia asioita kuin puhuessa, aut-

taa keskittymään paremmin ja se voidaan liitää osaksi kuvia runojen, satujen 

tai dialogien muodossa. Kuvan äärellä voi kirjoittaa myös vapaata assosiaa-

tiota siitä mitä kuva katsojassaan herättää. (Rankanen ym., 2009, s.152–153.) 

 

Toiminnallinen ja draamallinen ilmaisu on kaikkein eniten monitaiteista ja 

useimmat ihmiset omaavat kyvyn näyttää tuntemuksiaan toiminnallisesti. Ele, 

liike tai vuorosanat mahdollistavat asian ja tunteen näyttämisen ja on jo draa-

mallista ilmaisua. (Rankanen ym., 2009, s.153–154.) 

 

Valokuvia voidaan käyttää suvun tai perheen jo otettuina kuvina sellaisenaan 

taidemateriaalina, mutta itse kuvan ottaminen, kuvien tulostaminen ja niistä 

taideteoksen tekeminen toimii taidetyöskentelynä. Digitalisaatio on mahdollis-

tanut taidetyöskentelyn kameran kanssa, koska kamerasta on tullut arkinen 

kommunikaation väline. (Rankanen ym., 2009, s.154.) 

3.2.2  Kuvataideterapeuttinen taustateoria hyvinvointia edistävän taidetoimin-
nan taustalla 

Mimmu Rankanen käsittelee Aalto yliopistossa tekemässään väitöskirjassa 

(2016) The visible spectrum: participants' experiences of the process and im-

pacts of art therapy Winnicottin kehittämää teoreettista näkemystä, kolmikan-

tasuhteista varhaislapsuuden kehityksen näkökulmasta. Tämä teoreettinen 

näkemys on ollut ollut hyödyksi lukuisten taideterapeuttien ajattelulle ja käy-

tännölle. Winnicott oli myös tärkeä objektisuhdeteorian kehittämisen vaikutta-

nut teoreetikko. Hän tarkasteli erityisesti tarpeeksi hyvän hoitajan, vauvan ja 
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esineen välille syntyvän luovan tilan merkitystä. Winnicott päätteli, että ei riitä, 

jos ajattelemme ihmisen kokemusta vain sisäisen psyykkisen todellisuuden 

mukaan ja olemalla yhteydessä ulkoiseen todellisuuteen. Sen sijaan hän esit-

teli ajatuksen kolmannesta kokemuksellisesta ihmisen tilasta, jonka jokainen 

yksilö luo suhteessa ympäristöönsä. (Rankanen, 2016, s.66–67.) Transitio-

naalitilassa kohtaavat todellisuus sekä kuvitelmat. Asiakas ja terapeutti koh-

taavat tässä luovassa välitilassa ja se ruokkii luovuutta ja taidetyöskentelyä. 

Molemminpuolinen joustava asenne mahdollistaa luovia kokeiluja, syy- ja seu-

raussuhteiden kyseenalaistamista ja testata niitä ilman, että se vaikuttaa va-

hingollisesti terapiasuhteeseen.(Rankanen, Hentinen, ym., 2009, s.38.) Teke-

mällä kuvaa saadaan kontakti omaan sisäisyyteen ja muuttuvaan ympäristöön, 

jota edustaa fyysinen kuva, taideteos (Rankanen, Hentinen, ym., 2009, s.12). 

 

Taideterapeuttisessa prosessissa käytetyt materiaalit, työskentelyprosessi ja 

valmiin kuvan ja sen synnyttämien kokemusten jakaminen mahdollistaa kun-

touttavan, terapeuttisen ja voimaantumisen pyrkimystä. Taidetoiminnan perus-

teellinen voima on taiteellisen työskentelyn oma terapeuttinen voima. Toimin-

nalle on ominaista psyykkinen intensiteetti ja samanaikaisesti toteutunut sen-

somotorinen integraatio. Materiaalien todellisuus, aistimukset, mielikuva-ajat-

telu, tunteet, valppaus nykyhetkeen ja taidot nitoutuvat kokonaisvaltaiseksi in-

tuitiiviseksi toiminnaksi. (Rankanen, Hentinen, ym., 2009, s.12.) 

 

Taideterapiassa vaikuttavia ydinprosesseja on taiteen toimiminen kokemusten 

ja vuorovaikutuksen konkreettisena ilmentäjänä, mutta taideterapiaa on myös 

mahdollista käyttää taideterapeutin interventio- ja vuorovaikutuskeinona. Tai-

desuhteen erityislaatuisuutta on taidetyöskentelyssä ja teoksen havainnoin-

nissa. Taidetyöskentelyssä painottuvat aistimuksellisuus, kehollisuus ja elä-

myksellisyys ja taidetyöskentelyn käyttäminen asiakkaan kanssa vahvistaa 

asiakkaan aktiivista ja tasaveroista suhdetta terapeuttiin ja lisää heidän vuoro-

vaikutuksellisuuttaan. Kuvat/taideteokset tuovat aistein havaittavan elementin, 

josta on mahdollista huomata aistimukset, tuntemusten ja mielikuvien olemas-

saolo. Vuorovaikutussuhdetta voidaan kuvata kolmion avulla, joka muodostuu 

asiakkaan, taiteen ja terapeutin välillä, joka on esillä kuviossa 2. (Rankanen, 

Hentinen, ym., 2009, s.35-36) 
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Kuvio 2. Kuvataideterapian ja kuvataideterapeuttisen toiminnan kolmiosuhde 
mukaillen Rankanen, Mantere & Hentinen, 2009, s. 27. 
 

On tärkeää jäsentää kuvataideterapeuttisessa tilanteessa tapahtuvia proses-

seja ja minkälaisia muista psykoterapioista poikkeavia prosesseja siihen liittyy. 

Taideterapian ainutlaatuisuus liittyy taiteen ominaisuuksiin ja sen prosessiin, 

joka laajentaa puheen kautta käytävää vuorovaikutusta kolmiosuhteessa, 

jossa tutkimuksen ja tarkkailun kohteena on myös prosessissa syntynyt kuva-

teos. Käytännössä taideterapiassa vaikuttava prosessi muotoutuu monimut-

kaiseksi kokonaisuudeksi eikä erotu selkeinä kategorioina. Jokainen kohtaa-

minen taideterapiassa on ainutlaatuinen, luova tapahtumansa. (Rankanen, 

Hentinen, ym., 2009, s.35-36) 

 

Taideterapian psykodynaamisen ja psykoanalyyttisesti orientoituneessa suun-

tauksessa on painotettu psyyken problematiikkaa, joka tulee kuviin esiin sym-

bolisessa muodossa. Tämä mahdollistaa keskustelun etenemisen psykotera-

peuttiselle keskustelun tasolle käsittelemään ei tiedostettuja traumoja, usko-

muksia ja ongelmia.(Rankanen, Hentinen, ym., 2009, s.11)   
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3.2.3 Taideterapeuttinen työ lasten ja nuorten kasvun tukemisena kouluissa, 
teoriaa ja tutkimusta 

Taideterapeuttinen menetelmä osana oppimisprosessia vaatii opiskelijan ole-

van halukas ja innostunut tekemään kuvaa. Tämän lisäksi ohjaajan tulee olla 

perehtynyt kuvataideterapeuttisten menetelmien käyttöön. Työskentelyä voi-

daan toteuttaa myös ryhmälle, jos opiskeluryhmä niin haluaa, löytyy laaduk-

kaita materiaaleja ja riittävän rauhallinen ja sopiva työskentelytila. (Hautala & 

Honkanen, 2012a, s.23) 

 

Kuvataideterapeuttinen toiminta sopii erityisopetuksen lisäksi oppilas-

huoltoon ja oppilaiden hyvinvoinnin edistämiseen. Oppilaan tarvitseman 

tuen suunnittelee ja organisoi joko erityisopettaja tai oppilashuoltoryh-

män valitsema henkilö. Oikein suunnatulla yhteistyöllä peruskoulun ta-

voitteet ja kuvataideterapeuttinen prosessi tukevat toisiaan. Kuvataidete-

rapeuttisen toiminnan keskeinen tavoite on auttaa lasta tunnistamaan it-

selleen vaikeita asioita sekä kohtaamaan ja hallitseman niitä. Samalla 

pyritään lisäämään tietoisuutta omaan käytökseen vaikuttavista teki-

jöistä. Tavoitteena on tukea henkilökohtaista kasvua. Lapsen oppiessa 

nimeämään omia tunteitaan ja sanoittamaan vaikeita asioita toteutuu ku-

vataideterapian periaate; taiteen tekemisen on luova prosessi, joka pa-

rantaa ja ylläpitää elämää toimien ajatusten ja tunteiden ei-kielellisenä 

ilmaisumuotona.(Hautala & Honkanen, 2012a, s. 56.)  

 

 Julkaisussa todetaan myös, että koulussa ollaan valmiit ottamaan vastaan uu-

sia työvälineitä vastatakseen uusiin haasteisiin, joita koulumaailmassa tulee 

vastaan ja kuvataideterapeuttinen menetelmä sopii ja vastaa tarpeeseen hy-

vin. 
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3.3 Taideterapeuttinen menetelmä kouluissa 

3.3.1  Koulukuraattorin työ ja kuvataideterapeuttisen menetelmän soveltami-
nen ja integroiminen työhön 

Koulukuraattoritoimintaa on ollut kouluissa jo vuosikymmenten ajan, kuitenkin 

1970-luvulla siihen alettiin kiinnittää huomiota peruskouluun siirtymisen myötä. 

Valtioneuvoston asettama oppilashuoltokomitea laati vuonna 1973 koulupsy-

kologin- ja koulukurattori toiminnasta ehdotuksen miten toiminta järjestetään 

peruskoulussa. Kuitenkin vasta vuonna 1990 säädettiin lastensuojelulaissa ja 

asetuksessa koulukuraattoreista. (Kananoja ym., 2017, s.359.) 

 

Kuraattorin työstä on säädetty oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa 1287/ 2013 py-

kälässä 7§.  Opiskeluhuollon palveluihin sisältyvät kuraattorin, psykologin sekä 

koulu- ja opiskelijaterveydenhuollon palvelut. Opiskeluhuoltoa kuuluu toteuttaa 

ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä koko oppilaitosta tukevan yhteisöllisenä pal-

veluna. Tarkoituksena on opiskelijan/oppilaan hyvän psyykkisen ja fyysisen 

terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistäminen sekä oppimisen tukemi-

nen. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 1 luku § 3 mom.) 

 

Laissa oppilas ja opiskeluhuoltopalveluiden muuttamisesta 1146/2021 on tar-

kennettu kuraattorin ja psykologin asiakasmääriä. Laki määrittää, että yhdellä 

kuraattorilla voi olla enintään 670 opiskelijaa ja yhtä psykologia kohden saa 

olla enintään 780 opiskelijaa. (Laki oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttami-

sesta 1146/2021, § 9 a.) 

 

Kuraattorina on kelvollinen toimimaan sosiaalihuollon ammattihenkilöistä an-

netun lain (817/2015) 7§ tai 8§:n 1 momentissa tarkoitettu korkeakoulututkin-

non suorittanut henkilö. Lisäksi henkilö, jolla on tehtävään soveltuva sosiaali- 

tai kasvatusalan taikka käyttäytymistieteisiin suuntautunut korkeakoulutut-

kinto. Koulutukseen tulee sisältyä tai sen lisäksi tulee suorittaa 60 op laajuiset 

korkeakouluopinnot, joiden tulee muodostua sosiaalityön yliopisto-opinnoista 
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tai mainitun lain 8 §:n 1 momentissa tarkoitettuun korkeakoulututkintoon kuu-

luvista opinnoista. (Laki oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttamisesta 

1146/2021 , §7.)  

 

Koulukuraattori on osa koulun oppilashuoltoa ja oppilaalla on maksutta oikeus 

saada sellainen opiskeluhuolto, kuin oppiminen ja opiskelu edellyttää. Ensisi-

jaisesti koulukuraattorintyö on ennaltaehkäisevää koko oppilaistosta tukevaa 

yhteisöllistä opiskeluhuoltoa. Tämän lisäksi yksittäisellä oppilaalla on oikeus 

yksilölliseen palveluun. Palvelun tarkoituksena on ehkäistä ongelmia jo ennen 

niiden muodostumista ja antaa varhaista tukea sitä tarvitseville. Koulukuraat-

torintyö on ehkäisevää lastensuojelun työtä oppilaitoksissa. Työ on osa lapsi- 

ja nuorisosiaalityötä, sekä myös perhesosiaalityötä, kun sitä toteutetaan per-

heiden ja lasten/nuorten keskuudessa. Kyseessä on myös yhteisösosiaalityö, 

sillä sitä tehdään koko oppilaitos/koulu yhteisössä, koko yhteisön hyvinvoinnin 

eteen. (Kananoja ym., 2017, s. 360-361.) 

 

Tukikeskustelussa oppilas tulee kuulluksi, saa puhua itselle tärkeistä asioista 

sekä käsitellä tunteita ja ajatuksia aikuisen kanssa. Apukeinoina voi olla tun-

nekortit, verkostokartat, pelit sekä roolikartat. Koulukuraattori voi käyttää myös 

muita oman kiinnostuksen ja koulutuksen mukaisia työtapoja. (Kananoja ym., 

2017, s. 364-365.) 

 

Kuraattorin työskentelymenetelmät voivat olla myös taidepohjaisia. Taide on 

mielikuvien ja tunteiden kieli. Ilmaisu, vuorovaikutus ja visuaalisen ajattelun 

erityinen alue. Taideterapiaa käytetään kuntouttavan, hoidollisen ja ennaltaeh-

käisevien tavoitteiden saavuttamiseksi. Taideterapia palvelee henkilökohtaista 

kasvua, voimaantumista, toimii yksilöllisen ja sosiaalisen ongelmanratkaisun 

apukeinona. Uusia sovellusalueita löytyy jatkuvasti. (Rankanen, Hentinen, 

ym., 2009, s.9.) 

 

Taideterapeuttinen ilmaisu, on minusta helposti sovellettavissa koulukuraatto-

rin työhön. Niin yksilölliseen, kuin yhteisölliseen oppilastyöhön. Koulukuraattori 
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voi integroida kuvallisen työskentelyn niin yksilön ohjauskeskusteluun, kuin yh-

teisölliseen työhön kuten ryhmäytymistunneille tai pitämilleen oppitunneille an-

netusta aiheesta.  

3.3.2  Koulukuraattorin työnprosessi ja oppilaan ohjautuminen, sekä syy ha-
keutua puhumaan koulukuraattorin kanssa 

Koulukuraattorin työnprosessi on yhteistyötä huoltajien, opettajien ja muiden 

oppilaan psykososiaaliseen verkostoon kuuluvien kanssa. Siinä kartoitetaan 

koulunkäyntiä, opiskeluja, oppimisen ympäristöä, valmiuksia opiskeluun, toi-

mintakykyä, vointia sekä jaksamista, perhetilannetta, ystävyyssuhteita, vapaa-

ajanviettoa sekä harrastuksia. Tavoitteena on havaita voimavaroja opiskelijan 

ja perheen elämässä sekä huomata riskitekijöitä tasapainoisen kehityksen ja 

kasvun esteitä. Kartoitusta tehdään yhteistyössä oppilaan, perheen, opettajan 

ja muun verkoston kanssa. Yhteisesti sovitaan vastuista, tavoitteista ja toimin-

tatavoista. Jatkotoimia voi olla tuki- ja ohjauskeskustelut koulukuraattorin 

kanssa, joissa oppilas tulee kuulluksi, saa puhua itselle tärkeistä asioista sekä 

käsitellä tunteita ja ajatuksia aikuisen kanssa. Yhteisissä tapaamisissa van-

hempien kanssa tuetaan heidän vanhemmuuttaan ja tarvittaessa perhe tai op-

pilas ohjataan jatkotutkimuksiin tai hoitoon oppilashuollon ulkopuolelle.(Kana-

noja ym., 2017, s.364-365.) 

 

Oppilaalle on taattava pääsy juttelemaan koulukuraattorin kanssa viimeistään 

seitsemäntenä arkipäivänä yhteydenotosta, kiireellisessä tapauksessa sa-

mana tai seuraavana arkipäivänä. Yhteydenoton syitä ovat usein käyttäytymi-

sen, perheasioiden, sosiaalisten suhteiden, tunne-elämän, oppimisen tai kou-

lunkäyntijärjestelmään liittyvät asiat.  Asiakkaaksi voi tulla opiskelijan, huolta-

jan, opiskeluhuollon tai oppilaitoksen työntekijän aloitteesta. Oppilas/opiskelija 

voi käydä koulukuraattorin puheilla myös huoltajan tietämättä, eikä huoltajalla 

ole oikeutta kieltää alaikäistä käyttämästä opiskeluhuollon palveluita.(Kana-

noja ym., 2017, s.363-364.) 
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Havainnoimalla kouluyhteisöä koulukuraattori saa tietoa opiskelijoiden toimin-

nasta ja käyttäytymisestä. Työskentelemällä koko luokan kanssa ryhmille rää-

tälöidyillä menetelmillä voidaan edesauttaa tavoitteiden saavuttamista. Yhtei-

söllinen opiskeluhuolto on toimintakulttuuri ja ne toimet, joilla edistetään oppi-

mista, terveyttä, hyvinvointia, sosiaalista vastuuta, osallisuutta, vuorovaiku-

tusta sekä oppimisympäristön turvallisuutta, esteettömyyttä ja terveyttä. Kou-

lukuraattori osallistuu hyvinvointia tukevan kulttuurin luomiseen. Koulukuraat-

tori voi pitää oppitunteja kiusaamiseen, päihteiden käyttöön, ihmissuhteisiin, 

mielenterveyteen, kaltoinkohteluun tai muihin aiheisiin liittyen. Opiskelijoiden 

osallisuutta koulukuraattori tukee olemalla osallisena tukioppilas, oppilas-

kunta, kummiluokka sekä vertaissovittelutoiminnan suunnitellussa ja toteutta-

misessa. Oppilaan siirtyessä kouluasteelta toiselle koulukuraattori voi auttaa 

suunnittelemalla nivelvaiheen työskentelyä. Koulukuraattori myös osallistuu 

ryhmäytymisiin varsinkin yläkouluun siirtyvien ja siirtyneiden kanssa. Työpa-

nos erilaisiin yhteisöllisiin menetelmiin riippuu oppilaiden iästä, tuen tarpeista, 

koulukuraattorin työajasta ja mahdollisuuksista riippuen. (Kananoja ym., 2017, 

s.367-368.) 

 

Kouluterveyskyselyn perusteella palveluiden tarve oppilashuoltopalveluissa 

on kasvanut. Koulukuraattoreista 80 % kertoo käyttävänsä yksilötyössä eniten 

aikaa oppilaan ahdistuneisuuteen liittyen. Osana raporttia selvittiin kouluku-

raattorin työn kokonaisuuksia ja koulukuraattorin yksilötyössä eniten aikaa 

meni kaverisuhteisiin , ahdistuneisuuteen ja poissaoloihin (Varsinais-Suomen 

opiskeluhuollon selvitys loppuraportti, 2022, Diat 12 ja 21.)  Vuonna 2021 teh-

dyn lasten ja nuorten- hyvinvointi kouluterveyskyselyn mukaan valtaosa lap-

sista on tyytyväisiä elämäänsä, mutta yksinäisyyden tunne on lisääntynyt. Elä-

mään tyytyväisyys on vähentynyt verrattuna vuoteen 2019. Noin kolmannes 

tytöistä ja 8 % pojista koki kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta. Terveyden-

tilansa huonoksi koki tytöistä 32–30 % ja pojista 17–19 %. (THL, 2021, s.3–4.) 
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3.3.3  Taiteen käytön mahdollisuudet ehkäisevässä työssä kouluissa 

Kuva kantaa -kirjassa on taiteen ennaltaehkäisevinä vaikutuksina nostettu 

esiin se, että taidetoiminta voisi tuoda perinteisen erityisopetuksen rinnalle uu-

den toimintamallin, joka menetelmä olisi ennaltaehkäisevään, sekä korjaavaa 

työtä tunne-elämän tukemisisessa, itsetunnon vahvistamisessa ja kokonais-

valtaisen hyvinvoinnin kasvattamisessa. Lisäksi iltapäiväkerhojen yleistyessä 

koulusta on muodostunut alakoululaiselle aikuisten työpäivän mittainen päivä 

ja paikka, jossa olla. Koulut järjestävät omaa toimintaa, mutta oman toiminnan 

lisäksi voisi toteuttaa kuvataideterapeuttista toimintaa iltapäivätoiminnan tai 

koulun kerhotoiminnan puitteissa. Tämä toimii väylänä oppilaiden kohtaami-

seen sekä mahdollistaa heille omien tunteiden ja ajatusten ilmaisukeinoja. 

Näin se parantaa oppilaiden hyvinvointia, viihtyvyyttä ja vapauttaa voimavaroja 

oppimiseen ja tarvittavien kehitystehtävien läpikäymiseen. (Hautala & 

Honkanen, 2012 s.66.) 

 

Koulukuraattorin työtä pääsin kokeilemaan syksyllä 2022 ensimmäisen sosio-

nomiharjoittelun yhteydessä ala- ja yläkoulussa sekä toisella asteella amma-

tillisessa oppilaitoksessa. Syksyllä varsinkin erilaiset ryhmäytymiset, toimin-

nalliset vanhempainillat sekä teematunnit ovat tärkeitä oppilaiden aloittaessa 

uutta kouluvuotta, mahdollisesti uusissa tiloissa tai uuden opettajan kanssa. 

Oppilaiden kykyä sitoutua ja integroitua ryhmään vahvistettiin ryhmäytymisen 

eri toimintamuodoin. Ryhmäytymisharjoituksia järjestettiin varsinkin ala-asteen 

vanhimmille sekä yläkoulua aloittaville, mutta myös jatko-opintoihin siirtyneille, 

joilla muutos aiempaan on suurempi. Kyläkoulujen oppilaiden siirtyessä kes-

kustan kouluun muuttuu myös ryhmän aiempi dynamiikka, jolloin ryhmäytymi-

sellä on tärkeä rooli uuden luokan muodostumisessa. Ryhmäytymisillä luotiin 

yhteishenkeä ja ehkäistiin jo ennalta mahdollisia muutoksen tuomia ongelmia, 

joten kyseessä oli juuri laissa tarkoitettu ennaltaehkäisevää koko oppilaitosta 

tukevaa työtä.  

 

Ryhmäytymisharjoituksissa luokka jaettiin pienempiin ryhmiin ja pienryhmät 

pääsivät kiertämään eri toimijoiden tekemiä tehtävärasteja. Ammattikoulun 
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ryhmäytymisessä rasteja oli erilaisia kuten Afrikan tähti, tietovisa sekä yhtei-

söllinen taiderasti. Alakoulun vanhimmille oli ison palapelin rakentamista, pali-

koiden pinoamista keppien avulla parin kanssa, lentopalloa sekä tietovisa. Jo-

kaisella rastilla oli työntekijä tukemassa ja auttamassa ryhmää toimimaan 

kaikki huomioon ottavasti ja kannustavasti. Työntekijöitä oli mukana eri taus-

toista mm. nuorisotoimi, etsivänuoristyö, kuraattori, diakoni ja kirkon nuoriso-

työntekijä.  

 

Sain järjestää ryhmäytymisharjoituksessa taiderastin ammattikoulun aloitta-

neille, jonka lähtötilanne nähdään kuvassa 1. Tämä oli yhteisöllinen taiderasti 

ja toteutin sen yhteisen taideteoksen tekemisenä aina yhdelle ryhmälle kerral-

laan. Aiheena oli koulutusala ja dialogi. 

 

Kuva 1. Ryhmäytymisen yhteisen kuvan tila 
 

Oppilaat saivat tarvikkeina akryylimaalit, vesivärit, tussit, puukynät, vahaliidut 

sekä korostuskyniä. Näiden avulla he tekivät yhteisen kuvan, jota työskentely-

ajan jälkeen tutkittiin ja katsottiin yhteisesti. 
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4 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄLLISET RATKAISUT 

4.1 Kysely menetelmänä 

Kyselytutkimus on määrällinen tutkimusmenetelmä. Tutkimuksessani saadaan 

numeerista aineistoa eli mitattavia tuloksia, joita voidaan analysoida tilastolli-

sin menetelmin. Määrällisten kysymysten kautta saadaan standardoitu eli va-

kioitu kyselytutkimus. Vakioimisella tarkoitetaan sitä, että jokaiselta kyselytut-

kimukseen vastaajalta kysytään täsmälleen samat kysymykset. Etuna on vas-

taajan jääminen tunnistamattomaksi, vastaaja lukee itse kysymykset ja vastaa 

itsenäisesti. Haittana saattaa olla vastausprosentin jääminen alhaiseksi eli täl-

löin puhutaan tutkimuskadosta. (Vilkka, 2021, s. 76–79.) Olen tehnyt kysely-

tutkimuksessa pääosin kuvailevaa analyysia, eli kysymyksien asettelu ja vas-

tausmäärät ei ole mahdollistanut tilastollisten testien tekemistä. Kuvailevaa 

analyysiä olen tehnyt pääosin frekvenssein ja prosenttiosuuksien kautta.  

 

Avoimet kysymykset käsittelen laadullisen tutkimuksen tavoin teemoja käyt-

täen. Laadullinen lähestymistapa on joukko lähestymistapoja, josta valitaan 

tutkimuskohteen mukaan soveliain. Kokemusten maailmaa tarkastellaan mer-

kitysten maailman kautta ja merkitykset ilmenevät ihmisten toimina, päämää-

rinä ja niiden asettamisena, hallinnollisina rakenteina, suunnitelmina yhteisön 

toimina ja ihmisestä alkavana ja loppuvana tapahtumina. Laadullinen tutkimus 

on kokonaisuus, joka jatkuu kirjoittamisen prosessissa ja on myös yksi tutki-

musmetodeista. (Pitkäranta, 2017, s.9.) 

5 OPINNÄYTETYÖ PROSESSI 

5.1 Opinnäytetyö prosessin aloitusvaihe 

Opinnäytetyö prosessi alkoi omalta kohdaltani aiheen valinnalla. Tämä on mo-

nimutkainen vaihe, joka vaatii paljon tiedon etsintää ja aiempien tutkimusten 
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tutkimista. Koska itselläni on kokemus ensimmäisen harjoittelun kautta mene-

telmän integroimisesta asiakastyöhön ja kokemus siitä, ettei menetelmää tun-

neta tarpeeksi hyvin oppilashuollossa päädyin ratkaisuun, jossa aloin tutkia 

taideterapeuttisen menetelmän käytön mahdollisuuksia koulukuraattorin 

työssä.  

5.1.1 Opinnäytetyön valmisteluvaihe sekä kyselyn valmistaminen  

Opinnäytetyön prosessin valmisteluvaiheessa tein opinnäytetyön suunnitel-

man, jonka aikana kartutin prosessiin tarvittavan tietoaineiston määrää. Suun-

nitelmavaiheessa rakensin myös 33 kysymyksestä koostuvan kysymyspohjan, 

jota lähdettiin muokkaamaan sellaiseksi, jonka kautta pystyttiin saamaan tar-

vittavaa tietoa koulukuraattoreilta.   

 

Kysymykset jakaantuivat seuraaviin ryhmiin: 

1. Taustatiedot 

2. Työmenetelmien käyttö yksilö- ja yhteisöllisessä oppilastyössä  

3. Taidemenetelmien käyttö ja tunnettavuus 

4. Taidemenetelmien hyödyt  

5. Tilat, taidemenetelmien käytön haasteet ja mahdollisuudet sekä kiinnostus 

kouluttautua taidemenetelmien käyttäjäksi  

 

Opinnäytetyöni tarkoitus oli selvittää koulukuraattorien taidemenetelmien käyt-

töä työssään, sekä niiden tunnettavuutta, vaikuttavuutta ja mahdollisuuksia. 

Tutkimuksen avulla haluttiin selvittää myös käyttöön liittyviä esteitä, joita hy-

poteesina ajattelen olevan resurssit eli aika ja materiaalien hinta, sekä sopivan 

tilan puute. Tarkoituksena oli myös välittää tietoa koulukuraattoreille taideme-

netelmien käytön vaikutuksista ja hyödynnettävyydestä ja kartoittaa kiinnos-

tusta käyttää menetelmää, opetella sen käyttöä sekä käytön laajuutta.  

 

Kysymykset olivat pääosin suljettuja kysymyksiä tarkoituksenani saada selke-

ästi mitattavia ja tilastollisesti tarkasteltavia vastauksia. Vastausvaihtoehdot oli 

kyselyssä laitettu esim. Likert-asteikkoon. Vastausten määrää oli voitu rajata 
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niin, että oli valittavissa kaikki omaa työskentelyä kuvaavat vaihtoehdot tai pys-

tyi valitsemaan vain yhden annetuista vastausvaihtoehdoista. 

 

Varsinais-Suomen hyvinvointi alueelta haettiin 30.5.2023 tutkimuslupaa kyse-

lyn toteuttamiseksi. Hakemuksen liitteenä toimitettiin opinnäytesuunnitelma 

tutkimussuunnitelmana, kysymyslista, infokirje ja sopimus opinnäytetyön teke-

misestä. Lupa myönnettiin elokuussa 2023. Kyselytutkimus tehtiin E-lomak-

keelle ja lähetettiin Varsinais-Suomen koulukuraattoreille syyskuussa 2023. 

Kyselyn linkki lähetettiin koulukuraattoreille sähköpostilla. Keräsin sähköposti-

osoitteet itse hyvinvointialueen sivuilta, sekä johtavilta tai vastaavilta kouluku-

raattoreilta pyytämällä. Olen kerännyt sähköpostirekisterin kyselytutkimuksen 

linkin lähettämistä varten eikä sitä luovuteta ulkopuolisille ja se poistetaan 

opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

 

Samkin tietosuojaperiaatteiden mukaisesti noudatin tietojen käsittelyssä eri-

tyistä huolellisuutta ja tutkimuksessa saamaani vastauksia käsittelin vain opin-

näytetyön käyttötarkoitukseen (Samk-tietosuojapolitiikka, n.d). Opinnäytetyö 

julkaistaan Theseus rekisterissä ja jaan opinnäytteeni linkin Varsinais-Suomen 

koulukuraattoreille sen valmistuttua jakaakseni taidemenetelmien käytöstä 

saamana tulokset, lisätäkseni taidemenetelmien käytön tunnettavuutta ja mah-

dollistaakseni tutkimuksessa saamien tulosten hyödyntämis- mahdollisuuden 

koulukuraattorien työssä. 

 

Kysely oli avoinna 10.9.2023- 15.10.2023. Kyselyn vastausaikaa oli 5 viikkoa, 

jonka jälkeen kysely sulkeutui. Kysely lähetettiin 119 Varsinais-Suomen kou-

lukuraattorille. Minulla saapui kyselylinkin lähettämisen jälkeen 7 ilmoitusta, 

joissa kerrottiin, ettei viesti saapunut perille vastaanottoajalle tai koulukuraat-

tori on poissa töistä aikana, jolloin kysely oli auki. Tästä syystä käytän opin-

näytetyössäni kyselyn saaneista lukua 112. Vastauksia kertyi kyselyyn 28 kap-

paletta, jolloin kyselyn vastausprosentti on 25 %.  
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6 KEHITTÄMISTYÖNPROSESSI 

6.1 Taustatiedot 

Taustatietoina kyselyssä kysyttiin vastaajien koulutustaustaa, työkokemusta 

koulukuraattorin työssä, kuinka paljon vastaaja käyttää työajastaan yksilölli-

seen ja kuinka paljon yhteisölliseen oppilastyöhön. 

 

Kuviosta 3 käy ilmi, että vastaajista 68 % prosenttia eli 19 vastaajaa vastaa 

olevan taustakoulutukseltaan Sosionomi AMK. Sosiaalityöntekijöitä oli vastaa-

jista 3 (11 %) ja ylemmän ammattikorkeakoulu tutkinnon suorittaneita sosio-

nomeja 4 (14 %).  Muun alan koulutuksen saaneita koulukuraattoreita 2 (7 %) 

Heillä koulutustaustana oli sosiaalikasvattaja ja kasvatustieteiden maisteri.  

 

 

Kuvio 3. Taustakoulutus ja työkokemus koulukuraattorin työssä 
 

Kyselyyn vastaajista suurin osa eli 32 % eli 9 vastaajaa, oli työskennellyt kou-

lukuraattorin työssä alle 2 vuoden ajan. Vastaajista 7 (25 %) oli työskennellyt 

koulukuraattorin tehtävissä enemmän kuin 10 vuotta.  

2

19

4 3

9
5 3 4

0

7

Taustakoulutus ja työkokemus 
koulukuraattorin työssä



29 
 

6.1.1 Työajan käytön jakautuminen 

Kuviossa 4 käsitellään työajan käyttöä yksilölliseen - ja yhteisölliseen oppilas-

työhön. Suurin osa vastaajista eli 24 vastaajaa käytti yksilölliseen oppilastyö-

hön eniten aikaa eli 50–80 % työajasta. Kun taas yhteisölliseen oppilastyöhön 

vastaajista 22 käytti 0–40 % työajastaan. 

 
Kuvio 4. Työajan käytön jakaantuminen 
 

Opiskeluhuollon tulee ensisijaisesti olla koko oppilaitosta tukevaa, ennalta eh-

käisevää yhteisöllistä opiskeluhuoltoa. Tämän lisäksi on opiskelijalla oikeus 

myös yksilölliseen opiskeluhuoltoon, joka tarkoittaa yksittäiselle opiskelijalle 

annettavaa opiskeluhuollon psykologin ja koulukuraattorin palveluita, koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollon palveluita sekä erityisoppilaitosten sosiaali- ja ter-

veyspalveluita ja monialaista opiskeluhuoltoa.(Kananoja ym., 2017, s.360.) 

6.1.2 Oppilaan ohjautuminen ja tarve hakeutua koulukuraattorin puheille 

Oppilas voi ohjautua koulukuraattorin luokse monella eri tavalla. Sosiaalityön-

käsikirjassa (2017, s. 363) kerrotaan oppilaan voivan tulla koulukuraattorin asi-

akkaaksi huoltajan tai oppilaan itsensä halusta. Mikäli opiskeluhuollon työnte-
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kijä tai oppilaitoksen henkilökunta arvioi, että oppilas tarvitsee opiskeluvai-

keuksien tai psyykkisten ja sosiaalisten vaikeuksien poistamiseksi tai ehkäise-

miseksi kuraattorin palveluja on tämän työntekijä otettava yhteys viipymättä 

oppilaan kanssa opiskeluhuoltoon.  

 

Kuviossa 5 käydään läpi, miten oppilas ohjautuu yleisimmin puhumaan koulu-

kuraattorin kanssa. 

 

Kuvio 5. Oppilaan ohjautuminen koulukuraattorin luokse 
 

Kyselyyn vastanneista koulukuraattoreista 18 eli 64 % kertoi yleisimmin oppi-

laan ohjautuvan keskustelemaan koulukuraattorin kanssa opettajan yhteyden-

oton kautta. 7 eli 25 % kertoi oppilaan ottavan itse yhteyttä ja 2 eli 7 % kertoi 

huoltajan ottavan yhteyttä.  

Kouluterveyskyselyssä, jota jo aiemmin käsittelin, todettiin palveluiden tarpeen 

kasvaneen oppilashuoltopalveluissa. Koulukuraattoreista 80 % kertoi edellä 

mainitussa kyselyssä käyttävänsä yksilötyössä eniten aikaa oppilaan ahdistu-

neisuuteen liittyen.  

 

Koulukuraattoreille esitetyssä kyselyssäni 15 vastaajaa (54 %) kertoi ahdistuk-

sen olevan yleisin syy hakeutua keskustelemaan koulukuraattorin kanssa.  
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Osana kouluterveystyön kyselyn raporttia todettiin koulukuraattorin yksilö-

työssä eniten aikaa menevän kaverisuhteisiin 84 % ja poissaoloihin 68 %.(Var-

sinais-Suomen opiskeluhuollon selvitys loppuraportti, 2022, Diat 12 ja 21.) 

Kuviossa 6 nähdään jakautuma syistä, minkä vuoksi oppilas tulee puhumaan 

koulukuraattorin kanssa. 

 

Kuvio 6. Yleisin syy hakeutua puhumaan koulukuraattorin kanssa. 
 

Esittämässäni kyselyssä ystävyyssuhdeasiat olivat toiseksi yleisin syy hakeu-

tua puhumaan koulukuraattorin kanssa (8 vastaajaa, 29 %) ja poissaolot olivat 

kolmanneksi yleisin syy (2 vastaajaa, 7 %). Muita syitä koulukuraattorit mainit-

sivat olevan yleisen voinnin, masennuksen, taloudellisen tilanteen, koulumoti-

vaation, perhetilanteen ja minäkuvan vahvistaminen. 

Kyselyssä ei noussut esiin yhtään kiusaamiseen liittyvää tilannetta, mutta So-

siaalityönkäsikirjassa nousi esiin, että koulukuraattorille ohjautumiseen käyt-

täytymiseen liittyviä syitä on koulun laiminlyönti tai luvattomat poissaolot, sään-

töjen rikkominen, väkivaltainen käytös tai motivaatio-ongelmat. Sosiaalisiin 

suhteisiin liittyviä tekijöitä on kaverisuhde ongelmat sekä kiusaamistilanteet. 

(Kananoja ym., 2017, s.364.) 
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6.2 Työmenetelmien käyttö 

Koulukuraattorin työnprosessin alussa kartoitetaan opiskelijan tilanne ja tuen 

tarve, oppilaan ikä ja kehitystaso huomioiden. Tässä sosiaalisessa selvityk-

sessä kartoitetaan koulunkäyntiä, opiskelua, oppimisympäristöä, opiskelijan 

vointia ja jaksamista, sekä toimintakykyä, kotioloja, harrastuksia, vapaa-ajan-

viettoa ja ystävyyssuhteita. Osa työstä on kohtaamistyötä, jolloin ollaan suo-

rassa vuorovaikutuksessa opiskelijan ja tämän perheen kanssa. Osa työstä on 

ohjaustyötä, jolloin suunnitellaan tapaamisia, kerätään tietoa, dokumentoidaan 

ja koordinoidaan asioita. Opiskelijan ja perheen voimavarojen tunnistaminen, 

elämän riskitekijät, sekä tasapainoisen kehityksen ja kasvun esteitä tulee tun-

nistaa. Koulukuraattori voi käyttää keskusteluissa tukena verkosto ja roolikart-

toja, erilaisia kortteja kuten tunnekortit ja keskustelukortit, pelejä, monistepoh-

jia, sekä muita oman osaamisen ja kiinnostuksen kohteen mukaisia ratkaisu ja 

voimavarakeskeisiä työtapoja. (Kananoja ym., 2017, s.363-365.)  

 

Kyselyssä kysyttiin koulukuraattoreilta heidän yksilötyössään käyttämistään 

menetelmistä. Kuviossa 7 käydään läpi työssä käytettäviä toiminnallisia me-

netelmiä. 

 

Kuvio 7. Työssä käytetyt toiminnalliset menetelmät 
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Muita kyselyssä esiin tulleita työmenetelmiä oli yksilötyössä aarrekartta, bud-

jettilaskuri, piirtäminen, tehtävälomakkeet, kirjat, draama, Ali-koulutuksen ma-

teriaali, mildfulness, cool kids sekä tehtäväkortit/tunnekorttien käyttäminen.  

Muina toiminnallisina menetelminä yhteisöllisessä oppilastyössä kyselyssä 

mainittiin Action for life, Disa, Ryhmätheraplay, Friends, Somebody, ryhmäy-

tymisleikit, kirjat, kuvakortit, anonyymit kyselyt sekä kaveritaitoharjoitukset.  

 

Kyselyssä käy ilmi, että vastaajista 12 eli 43 % käyttää työskennellessä yksilön 

kanssa luovia menetelmiä. Taidetoiminta on saanut alkunsa tavoitteellisena 

hoidon menetelmänä, taideterapiana vasta toisen maailmansodan jälkeen, 

mutta kaikella taiteella kirjallisuudesta musiikkiin, draamasta kuviin ja tanssiin 

on ollut ihmiskunnan historiassa, milloin lohduttava, rauhoittava, innoittava, 

ymmärrystä ja yhteisyyttä luova psykososiaalinen funktio. (Rankanen ym., 

2009, s.11) 

 

Kyselyssä kysyttiin myös yhteisöllisessä oppilastyössä käytettäviä toiminnalli-

sia menetelmiä. Yhteisöllinen oppilashuolto on toimintatapa ja kulttuuri, joilla 

koko oppilaitoksen oppilasyhteisössä edistetään opiskelijoiden hyvinvointia, 

oppimista, terveyttä, vuorovaikutusta, osallisuutta, sosiaalista vastuullisuutta, 

sekä oppimisympäristön turvallisuutta, terveellisyyttä ja esteettömyyttä. Kou-

lukuraattori voi käydä havainnoimassa luokan toimintaa ja saada tietoa opis-

kelijan sosiaalisista taidoista, jännittämisestä, stressinhallinnasta ja mie-

lialasta. Koulukuraattori voi pitää oppitunteja keskittyen tiettyihin teemoihin. 

Koulukuraattori voi tuoda kouluyhteisöön uusia ideoita ja tietoa emotionaalis-

ten ja sosiaalisten taitojen ohjelmista. (Kananoja ym., 2017, s. 367.)Yleisimpiä 

yhteisöllisessä oppilastyössä käytettäviä toimintamenetelmiä oli keskustelu 96 

% (27 vastaajaa), tunnekortit 64 % (18 vastaajaa) sekä pelit 64 % (vastaajaa). 

6.2.1 Taidemenetelmien käyttö ja tunnettavuus 

Kyselyssä kartoitettiin myös erilaisia taidelähtöisiä menetelmien tunnetta-

vuutta. Kuviossa 8 käy ilmi, että tunnetuimpia taidelähtöisistä menetelmistä on 
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valokuvaus, mikä oli tuttu 21 vastaajalle (75 %) ja toiminnallinen ja draama-

työskentely esim. teatteri oli tuttu 20 vastaajalle (71 %). 

 

Kuvio 8. Taidemenetelmien tunteminen 
 

Kirjoittaminen sekä musiikki/ääni oli myös kyselyyn vastaajille tuttu 18 eli 64 % 

vastaajista. Kuvataideterapeuttisen menetelmän tunnisti 8 eli 29 % vastaajista 

ja ainoastaan symboliesinetyöskentely ja kehollinen ilmaisu ja liike oli huonom-

min tunnettuja taidemenetelmiä. 

 

Valokuvassa yhdistetään kuvan voima sekä valo. Asiakkaalle merkityksellisiä 

kuvia voidaan käyttää väylänä havainnointiin itsestä, muutoksen ymmärtämi-

seen sekä ymmärryksen lisäämiseen. Valokuvien maailmaan eläytyminen 

mahdollistaa prosessin, joka herkistää aistit ja tunteet tuoden muistot vahvasti 

läsnä. Yhdistettynä terapeuttiseen vuorovaikutussuhteeseen asiakas voi 

nähdä elämänsä uudessa valossa, oppia uutta itsestään ja muuttua. (Halkola 

ym., 2009, s.13.) 

 

Voimauttava valokuva on pedagoginen menetelmä, jossa valokuvaa käyte-

tään yksilön tai ryhmien voimautumisprosessin aikaansaajana. Voimaantumi-

nen käsitteenä ottaa kantaa vallan kysymykseen ja voimaantuminen korostaa 

yksilön subjektiutta ja oman elämänsä valtaa. Valokuva ei ole todellisuuden 
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kopio, mutta yksilölle subjektiivisesti totta, kun yksilö kokee sen tärkeänä. Voi-

mauttavan valokuvan työskentelyssä valokuvan totuus asettuu yksilön identi-

teettityön palvelukseen. (Halkola ym., 2009, s. 211-212.) 

6.2.2 Käytän oppilaiden kanssa seuraavia taidelähtöisiä menetelmiä  

Kyselyssä tunnettavuuden lisäksi kysyttiin taidelähtöisten menetelmien käyt-

töä yksilö- ja yhteisöllisessä oppilastyössä. Kuviossa 9 tarkastellaan taideläh-

töisten menetelmien käyttöä yksilö- ja yhteisöllisessä työssä. 

 

Kuvio 9. Taidelähtöisten menetelmien käyttö 
 

Kun verrataan menetelmien tunnettavuutta ja niiden käyttöä yksilötyössä voi-

daan todeta, että vaikka 21 vastaajaa eli 75 % tunsi valokuvaamisen menetel-

mänä, ainoastaan 3 eli 11 % käyttää valokuvausta yksilötyössä. Kuvataidete-

rapeuttisen menetelmän tunsi 8 eli 29 % vastaajista, mutta silti piirtämistä käyt-

tää 21 vastaajaa (75 %), maalaamista 4 eli 14 % vastaajista ja muovailu-

vaha/savityöskentelyä 7 eli 25 % vastaajista. 
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Muina vaihtoehtoina tuli kyselyssä ilmi silkkimassa, käsinuket ja huomaa hyvä 

-korttien käyttö. Lisäksi 13 eli 46 % vastaajista kertoi käyttävänsä kirjoittamista 

yksilötyöskentelyn apuna.  

 

Yksilöllisen ja yhteisöllisen työskentelyn välillä on havaittavissa myös eroavai-

suuksia. Yksilötyössä kirjoittamista käytti 13 vastaajaa (46 %), kun yhteisölli-

sessä työskentelyssä 10 (36 %). Piirtämistä käytti yksilötyössä 21 vastaajaa 

(75 %), kun taas yhteisöllisessä työskentelyssä 14 (50 %). Piirtämisessä muu-

tos prosentteina on -25 % eli neljännes ei hyödynnä piirtämistä ryhmän kanssa 

työskentelyssä. 

 

Ryhmätilanteet aiheuttavat osallistujissa epävarmuutta, pelkoa ja vastustusta. 

Ryhmämuodolle löytyy kuitenkin monia etuja, joka on taloudellisuus, sekä ryh-

mässä oleminen ja eläminen ovat ihmiselle normaalia.  Taideryhmällä ei ole 

ennalta sovittua mallia vaan ohjaaja voi tarjota tehtäväksi yhteismaalauksia, 

kollaaseja ja rakennelmia ryhmän toimintaan yksilötyön sijaan. Yhteinen pa-

peri on kuin pelikenttä. Jokainen hakee oman pakkansa, mahdollisuuksia, mui-

hin reagointia, esiintulon tai vetäytymisen. Valmista teosta voidaan tarkastella 

sekä sen syntyvaiheita, jakaa mielikuvia, kysymyksiä ja tunteita. (Rankanen 

ym., 2009, s.177-179.) 

 

Kun verrataan tuloksia yksilölliseen oppilastyöhön käytössä olevista taideläh-

töisistä menetelmistä, on yhteisöllisessä työssä taidemenetelmiä käytössä 

harvemmin kuin yksilöllisessä oppilastyössä. Suurin ero on piirtämisen käy-

tössä 25 %, toiseksi suurin ero on muovailuvaha/savityöskentelyssä 14 %, 

Maalaamisessa ero on 7 %. Merkille laitettavaa on, että yhteisöllisessä työssä 

taidelähtöisinä menetelminä on enemmän muu vaihtoehtoehdon kautta esiin 

nousevia työmenetelmiä. Kyselyssä muina taidemenetelminä nousi esiin draa-

maharjoitteet, silkkimassa, käsinuket ja huomaa hyvä- kortit. 
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6.3 Taidemateriaalit ja työtilat 

Jotta koulukuraattori voisi käyttää taidelähtöisiä menetelmiä, kyselyssä kysyt-

tiin, millaisia taidevälineitä koulukuraattorilla on käytettävissä. Nämä kyselyn 

tulokset vastaavat taidemenetelmien käytettävyyttä. Kuviossa 10 voidaan huo-

mata, että yksilötyössä piirtämistä käytti 21 vastaajaa (75 %) ja puuvärit ovat 

myös 75 % eli 21 koulukuraattorilla. Sama toistuu muovailuvahan/saven 

kanssa, jolloin yhtä moni ilmoitti käyttävänsä yksilötyössä muovailuvahaa/sa-

vea ja yhtä monella on taidevälineenä sitä.   

 

  

Kuvio 10. Taidevälineiden omistaminen 
 

Lapsilla savi on hyödyllinen työskentelyväline. Pienetkin liikkeet saavat saveen 

loven ja jäljen. Tuntoaistimus saa aikaan hallinnantunnetta, aistit virittyvät ja 

syvällä tiedostamattomalla tasolla tulee tunne, joka kannustaa tutkimaan ja jat-

kamaan työskentelyä. Savityöskentely tarjoaa mahdollisuuden rakentaa, tu-

hota, tuhria, lyödä ja paloitella, ilman ominaisuuksien menetystä. Muodon an-

taminen kasvattaa itsetuntoa kehittämällä hallintaa ja kyvykkyydentunnetta. 

(Leijala-Marttila & Huttula, 2011, s.381-382.) 

 

Muina taidevälineinä kyselyssä mainittiin huopakynät, silkkimassa, käsinukke, 

kuvakortit, tussit sekä askartelu tarvikkeet tunnemittarin tekemistä varten. Tai-
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demateriaaleja voidaan jakaa materiaalin ominaisuuksien mukaan. Jakoa voi-

daan tehdä nestemäisyydestä kiinteää ja juoksevasta vastustavaan. Juokse-

vat materiaalit ovat vaikeita hallita niiden nestemäisyyden vuoksi, kun taas 

kiinteät ja vastustavat materiaalit ovat helposti hallittavissa. Näiden ominai-

suuksien vuoksi juuri kiinteys ja juoksevuus saavat aikaan erilaisia tunnekoke-

muksia aikaan. Järjestys ja rakenne korostuvat kiinteissä materiaaleissa ja 

juoksevat materiaalit tarjoavat eläytyviä tunnekokemuksia. Materiaali vaikuttaa 

myös liikkeiden sensorisiin kokemuksiin ja liikkumisen laatuun. Ominaisuudet 

vaikuttavat meihin jokaiseen yksilöllisesti ja merkitys vaihtelee. Ominaisuus, 

joka on toiselle epämiellyttävä ja synnyttää vihan, ahdistuksen ja surun koke-

muksia voi olla toiselle riemastuttava ja vapauttava. (Rankanen ym., 2009, 

s.80-81.)  

 

Materiaalien ominaisuuksien vuoksi on hyvä, että koulukuraattoreilla olisi käy-

tössään useita erilaisia välineitä, jotta oppilaan on mahdollista löytää itseään 

miellyttävä ja työskentelyä edistävä materiaali. Kyselyssä käy ilmi, että koulu-

kuraattoreilla on käytössään liian vähän taidemateriaaleja, jotta hän voi tarjota 

oppilaalle riittävästi erilaisia materiaaleja. Kyselyssä annettiin tavallisimpia ja 

samalla melko edukkaita materiaaleja valmiina vaihtoehtoina 6 erilaista kap-

paletta ja lisäksi muu vaihtoehto, jotta vastaaja voi nostaa esiin omistamiaan 

taidemateriaaleja. Mikäli kaikilla 28 vastaajalla olisi käytössään kaikki 6 väli-

nettä olisi välineitä 168. Tällä hetkellä, käytössä olevien taidemateriaalien 

määrä on 51 taidevälinettä (18 %). 

 

Taidemenetelmien käytössä olevassa tilassa tulee olla tarpeeksi suuri pöytä, 

jonka ääressä voi työskennellessä vapaasti. Tilan tulee olla järjestyksessä, 

muttei liian siisti, sekä suojaliinat ja alustat voivat antaa työskentelyyn va-

pautta, myös sotkevilla materiaaleilla. Kuvien katselua varten lattialla tulee olla 

tilaa levittää teos, tai huoneessa tulee olla teline johon teoksen voi laittaa. Val-

miista töistä sovitaan ottaako asiakas ne itselleen vai säilyttääkö työntekijä 

niitä. Jos jäävät työntekijälle tarvitaan lukollinen kaappi. Teosten arkistoinnissa 

sovelletaan samoja sääntöjä, kuin asiakirjojen säilyttämisessä. (Leijala-

Marttila & Huttula, 2011, s.180-181.)  
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Kyselyssä selvitettiin, oliko koulukuraattoreilla käytössään taidetyöskentelyyn 

sopiva tila, tai onko heidän mahdollista saada tarvittava tila käyttöönsä. Kuvi-

osta 11 käy ilmi, että vastaajista 24 eli 86 % on oma työhuone, 23 vastaajaa 

eli 82 % kertoi saavansa tarvittavan tilan käyttöönsä. 

 

 

Kuvio 11. Taidemenetelmien käyttöön soveltuva tila 
 

Aiemmassa kohdassa kysyttäessä taidelähtöisten menetelmien käyttämistä 

yksilötyössä -ja yhteisöllisessä työssä 9 vastaajaa kertoi käyttävänsä luon-

toa/eläimiä työmenetelmänään. Sen sijaan 21 vastaajaa (75 %) kertoi pysty-

vänsä työskentelemään ulkona. Näin ollen 75 % vastaajista eli 21 voi työsken-

nellä myös ulkona, mutta vain 9 vastaajaa (32 %) käyttää luontoa / eläimiä 

työmenetelmänä.  

 

Työskentelyn tärkeä osa on välineistä, materiaaleista ja tilasta huolehtiminen. 

Se on osa prosessia ja tätä työntekijä asiakkaalle painottaa. Työskentelyn 

luonteeseen kuuluu sotkuisuus, mutta työskentelyn loppuessa asiakkaan tulee 

puhdistaa käyttämänsä tarvikkeet ja palauttaa ne paikkaan, josta otti ne työs-

kentelyyn. (Leijala-Marttila & Huttula, 2011, s.100-101.) 

 

Kyselyssä kysyttiin vesipisteen sijaintia tilassa eli onko tilassa sellainen. Vesi-

piste on välineiden ja tilan huolehtimiseen kuuluva osa, kun pensselit ja muut 

saadaan sen alla puhtaiksi. Vesipiste sijaitsi vain 9 (32 %) kyselyyn vastaajan 
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käyttämässä tilassa. Jo aiemmin kävin läpi tilassa liikkumista ja teosten levit-

tämistä lattialle. Vastaajista 13 (48 %) kertoi, että tilaan mahtuu levittämään 

materiaaleja ja 8 (30 %) vastaajaa kertoi, että tilassa mahtuu liikkumaan hyvin.  

6.4 Taidemenetelmien hyöty 

Taidemenetelmien hyötyä lähdin kyselyssä tarkastelemaan kahdesta eri nä-

kökulmasta. Ensimmäinen näkökulma oli se, minkälaisia hyötyjä taidemene-

telmien käytöstä on koulukuraattorille työssään. Kuviossa 12 mainitut kouluku-

raattorien kokemat hyödyt vaihtoehdot ovat kaikki taideterapiatyöskentelylle 

ominaisia hyötyjä. 

 

Kuvio 12. Koulukuraattorin kokema hyöty taidemenetelmien käytöstä 
 

Taideterapialle ominaisia ominaisuuksia on se, että taide toimii kokemuksen ja 

vuorovaikutuksen konkreettisena ilmentäjänä, mutta myös työntekijän vuoro-

vaikutus ja interventio keinona. Taidetyöskentely voi motivoida työskentelyyn 

ja vahvistaa aktiivista ja tasaveroista suhdetta asiakkaan ja työntekijän välillä. 

Syntynyt taideteos tuo aistein havainnoitavan ja säilyvän elementin, jonka 

kautta voidaan havaita vuorovaikutussuhteen laatua, tunteita, aistimuksia ja 

mielikuvia. (Rankanen ym., 2009, s.35-36.)  
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Kyselyssä koulukuraattorit saivat valita kaikki vaihtoehdot mitkä ilmaisivat tai-

demenetelmien käytön hyötyä.  19 koulukuraattorin (68 %) mielestä taideme-

netelmien suurin hyöty on siinä, että oppilaan on helpompi puhua koulukuraat-

torille. 16 (57 %) mielestä kuva kertoo sanoja enemmän ja ilmapiiri kevenee.  

Muina vaikutuksina koulukuraattorit kertoivat oppilaan pääsevän syventämään 

teemaa ennen kaikkea oppilaalle itselleen, eikä aina ei tarvita sanoja. Myös 

asiakaslähtöisyyden lisääntyminen mainittiin. Yksi koulukuraattori kertoi lähte-

vänsä arvioimaan menetelmää ennen kaikkea oppilaan tarpeista. 5 vastaajaa 

eli 18 % ei ole kokeillut taidemenetelmiä työssään. 

 

Kuviossa 13 käy ilmi mitä hyötyä koulukuraattorit uskovat oppilaan saavan tai-

demenetelmien käyttämisestä työskentelyssä heidän kanssaan. 

 

Kuvio 13. Oppilaan saama hyöty taidemenetelmien käytöstä koulukuraattorin 
kanssa 
 

Kyselyssä suurimman oppilaan kokeman hyödyn katsottiin tulevan tunteiden 

käsittelyssä kuvan kautta. Tätä mieltä oli 25 vastaajaa (89 %). 24 vastaajaa 

(86 %) piti myös hyötynä sitä, että kuvalla tunteet saa näkyvämmiksi ja oppi-

laan puhuminen koulukuraattorin kanssa helpottuu. Sen sijaan ahdistuksen 
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vähentymisen ja luottamuksen lisääntymisen arvioi oppilaan hyödyksi vain 14 

vastaajaa (50 %). 

 

Muina oppilaan hyötyinä koulukuraattorit toivat esiin oppilaan kokemat yksilöl-

liset hyödyt ja tarpeet. Oppilas saa kanavoitua tunteitaan ja kuvattua asioita, 

joita eivät osaa tai kykene sanoin ilmaisemaan. Taideterapialle ominaisia omi-

naisuuksia oli, taiteen toimiminen kokemuksen ja vuorovaikutuksen konkreet-

tisena ilmentäjänä ja 24 vastaajaa (86 %) oli sitä mieltä, että kuvan avulla saa 

tunteet paremmin näkyviksi.  

6.4.1 Kuvataiteen erityislaatuisuus 

Kuvataiteen erityislaatuisuutta on kuvan toimiminen vuorovaikutuksen ja koke-

musten esiintuojana. Menetelmä on myös mahdollinen vuorovaikutus- ja inter-

ventiokeino terapeutin ja asiakkaan välillä. Taiteella on merkittävä motivaatiota 

ja sitoutumista tukeva vaikutus. Taidetyöskentely parantaa asiakkaan ja työn-

tekijä vuorovaikutussuhdetta, vahvistamalla asiakkaan omia kykyjä ja autta-

malla ymmärtämään sisäisä prosesseja. Työntekijä toimii kanssakulkijana 

vuorovaikutussuhteessa yhteisellä tutkimusmatkalla. Taide tuo aistein havait-

tavan elementin, joka säilyy. Asiakas ja työntekijä voivat havaita tunteita, mie-

likuvia ja aistimuksia, sekä tulkita työskentelyssä syntyneitä ja havaittuja mus-

tavalkoisia tai yksipuolista toimintaa. Työntekijä ja asiakkaan ristiriita tilan-

teessa kuva toimii siltana niiden yli sekä yhdessä taiteen tekeminen luo suuren 

merkityksen vuorovaikutussuhteelle. (Rankanen ym., 2009, s.35-36.) 

 

Kuvataiteen erityislaatuisuutta on Taideterapian perusteet (2009) mukaan 

kaikki kuviossa 14 eritellyt asiat ja tärkeimpinä koulukuraattorit pitivät kyse-

lyssä taiteen toimimista konkreettisena ilmentäjä sekä taiteen auttamisen ta-

saveroisen vuorovaikutussuhteen luomisessa. 
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Kuvio 14. Kuvataidemenetelmän erityislaatuisuus 
 

Koulukuraattorin työmenetelmänä on tukikeskustelut. Lapsikeskeisessä työs-

kentelyssä asiakkaan kohtaaminen on ensisijaista. Työntekijä kuuntelee asi-

akkaan tulkintoja asiakkaan elämästä ja kokemuksista. Aito kohtaaminen vaa-

tii koulukuraattorin kiinnostusta ja halua kuunnella mitä asiakas kertoo. Asiak-

kaan on tärkeää kokea tulevansa aidosti kuulluksi. (Kananoja ym., 2017, 

s.364-365.) 

 

Taidemenetelmien käyttö voi olla merkittävä vuorovaikutussuhteen parantaja. 

Koulukuraattoreilta kysyttiin myös, miksi taideilmaisu on selittävämpää kuin 

sanat. Kuvion 15 vastauksissa korostuu kaikki taideilmaisun vaikuttavuuden 

merkitykset. 

20

15

13

8

17

0 5 10 15 20 25

TAIDE TOIMII KOKEMUKSEN KONKREETTISENA 
ILMENTÄJÄ

TAIDE TOIMII VUOROVAIKUTUKSEN 
KONKREETTISENA ILMENTÄJÄN

TAIDE TOIMII KURAATTORIN INTERVENTIO JA 
VUOROVAIKUTUS KEINONA

TAIDE LISÄÄ MOTIVAATIOTA

TAIDE AUTTAA TASAVEROISEN 
VUOROVAIKUTUSSUHTEEN LUOMISESSA

Kuvataiteen erityislaatuisuutta on 



44 
 

 

Kuvio 15. Taide ilmaisun vaikutus vuorovaikutukseen 
 

Taideilmaisu mahdollistaa asioiden kokemisen, sanattomien kokemusten il-

maisun ja jakamisen, taideilmaisu tuo kognitiivisen tietoisuuden ulkopuolelle 

jääneiden asioiden esiin tuomisen ja aistikokemusten esiintuominen. Tämä 

mahdollistuu vain taidetyöskentelyn avulla. Taidetta ei myöskään tarvitse aina 

selittää, koska sen tekeminen ja näkeminen vaikuttaa meihin taiteen omalla 

kielellä.(Rankanen ym., 2009, s.42.) 

 

Kyselyssä selvitettiin koulukuraattorien tietoa kuvataidetyöskentelyn hyö-

dyistä. Kyselyssä kerrottiin tietolaatikossa kolmiosuhteesta, joka muodostuu 

asiakkaan, työntekijän ja kuvan muodostamista sivuista. Kolmion avulla voi-

daan huomio keskittää yhteen tai kaikkiin sivuihin. Asiakkaan, työntekijän ja 

taiteen kolmiossa yhdistyy ajatukset, tunteet, aistimukset ja luova toiminta 

menneeseen, nykyisyyteen ja tulevaan. Näihin liittyviä tunteita ja kokemuksia 

tehdään näkyviksi muodoin ja värein. Työntekijä pääsee asiakkaan kanssa 

katsomaan ja kokemaan niitä yhdessä ja myös sellaisia asioita voidaan kuvata 

taiteen avulla, jonka merkitys on vasta muotoutumassa tai sille ei ole sanoja. 

(Rankanen ym., 2009, s.36-37.) 
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Kuviosta 16 käy ilmi, että koulukuraattoreista 20 eli 71 % vastasi kaikkien väit-

teiden olevan yhtä tärkeitä eikä toista ole ilman toista. Sen sijaan 10 vastaajaa 

(36 %) oli sitä mieltä, että työntekijän suhtautuminen ja lähestymistapa taide-

työskentelyyn, teosten tarkasteluun ja näiden vaikutus asiakkaaseen ei ole 

merkittävää. 

 

 

Kuvio 16. Kuvataidetyöskentelyn hyöty 
 

Taideterapiassa kokemus vastaanottamisesta ja vastaanotetuksi tuleminen on 

tärkeitä hoitavia tekijöitä, koska ne liittyvät näkemisen ja hyväksytyksi tulemi-

seen. Tämä luo omaa merkityksellisyyden kokemusta ja sen vuoksi kes-

keistä.(Rankanen ym., 2009, s.48.) 

 

Kuviossa 17 käsitellään koulukuraattorien vastauksia kysymykseen ”missä 

muualla tiedät käytetyn taidemenetelmiä työssä?”, koska haluttiin myös tietää 

missä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa koulukuraattorit tietävät käyte-

tyn taidemenetelmiä työskentelyssä. Tämän kysymyksen tavoitteena oli paitsi 
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selvittää koulukuraattorien tietoja, myös tuoda esiin sitä seikkaa, että taide-

työskentelyä käytetään hyvin erilaisissa palveluissa sosiaali- ja terveydenhuol-

lon sektorilla.  

 

 

Kuvio 17. Taidemenetelmien käytön tunnettavuus sosiaali- ja terveysalalla 
 

Koulukuraattorien vastauksissa käy ilmi, että 25 vastaajaa eli 89 % tietää tai-

demenetelmiä käytetyn mielenterveystyössä. 21 vastaajaa eli 75 % kouluku-

raattoreista tietää taidemenetelmiä käytetyn osana oppilashuoltoa. Yksi vas-

taajista kertoo myös, että taidemenetelmiä on käytetty sosiaalihuoltolain mu-

kaisissa asiakkuuksissa perhekeskuksessa. 

6.4.2 Miksi lapset ja nuoret hyötyvät taidetyöskentelystä 

Lapsen ja nuoren luonnollinen tapa ilmaista itseään on kuvallinen ilmaisu. 

Tämä toimii kasvun ja kehityksen edistäjänä. Kuva voi kertoa lapsen kehitys-

vaiheesta, toimia ajatusten ja tunteiden ilmaisijana. Piirtäminen, maalaaminen, 

rakentaminen ja muovaaminen ovat lapsilla tärkeä osa kasvamista. Varsinai-

set luovuusvaiheet ovat 3–5- vuotiaana ja 11–13- vuotiaana. (Arajajärvi ym., 
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2000, s.4-7.) Kuviossa 18 tarkastellaan koulukuraattorien tietämystä miksi lap-

set hyötyvät taidetyöskentelystä. 

 

Kuvio 18. Lasten ja nuorten hyötyminen taidetyöskentelystä 
 

Kuvan tekeminen kehittää ihmisen kykyä ymmärtää symbolisaatiokykyä, ky-

kyä yhdistää sisäinen ja ulkoinen maailma. Leikki ja mielikuvat kehittyvät ja 

luovat pohjan emotionaaliselle älylle ja ymmärrykselle. Luovaan toimintaan liit-

tyvä kiinnostus ja ihmettely yksilö voi oppia suhtautumaan sisäiseen todelli-

suuteen ja omaan kokemusmaailmaan. Epätäydellisyyden kestäminen para-

nee, samoin kuin pettymysten sietäminen. Eri aistit aktivoituvat ja vaikuttavat 

lapsen kuvan kokemiseen. Taidetta tehdessään nuori tai lapsi rakentaa suh-

detta maailmaan, rakentamalla kuvaa itsestään, jonka jakaa muiden kanssa. 

(Leijala-Marttila & Huttula, 2011, s.461-463.) 

 

Lapset ja nuoret saavat siis merkittävästi hyötyä taidemenetelmien käyttämi-

sestä. Kyselyssä koulukuraattorit tiesivät hyvin hyötyjen muodostuvan kaikista 

esitetyistä väitteistä, jokainen keräsi ääniä 18–24 kappaletta, joka prosentteina 

on 64–86 %. 
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6.5 Taidemenetelmien käytön haasteet ja esteet 

Taidemenetelmien käytön esteet ja haasteet kohtiin ei vastannut kaikki vas-

taajat, vaan 26 vastaajaa. Tästä poikkeava vastaajamäärä on ilmoitettu erik-

seen. Vastauksia käsitellään kuviossa 19.  

 

Suurimmaksi haasteeksi koulukuraattorit nostivat kyselyssä koulutuksen ja 

materiaalien puutteen. Koulutus oli 15 koulukuraattorin eli 58 % mielestä suu-

rin syy olla käyttämättä taidemenetelmiä kuraattorin työssä. Vastaajilta kysyt-

tiin myös halukkuutta kouluttautua taidelähtöisten menetelmien käyttäjäksi (tä-

hän kysymykseen vastasi 28 vastaajaa). Vastaajista 82 % eli 23 ilmoitti ole-

vansa kiinnostunut kouluttautumaan taidelähtöisten menetelmien käyttäjäksi. 

  

Kyselyyn vastaajista kaikki olivat sitä mieltä, että esimies tukee heitä ja saavat 

myös työyhteisön tuen. Sopivan tilan puute oli 2 (8 %) vastaajan mielestä syy, 

ettei voi käyttää taidelähtöisiä menetelmiä työssään.  Sen sijaan 7 vastaajaa 

(29 %) oli sitä mieltä, että oppilas ei halua käyttää taidelähtöisiä menetelmiä 

(tähän vastasi 24 vastaajaa) ja samoin 7 vastaajaa (25 %) kertoi, ettei itse 

halua käyttää taidelähtöisiä menetelmiä työssään. (tähän vastasi 28 vastaa-

jaa) 

 

Kuvio 19. Koulukuraattori ei voi käyttää taidelähtöisiä menetelmiä 
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Koulukuraattoreja pyydettiin myös vastaamaan väitteisiin, minkä avulla voisi-

vat kokeilla taidelähtöisiä menetelmiä työssään. Kuviossa 20 käsitellään minkä 

avulla koulukuraattori voisi kokeilla taidelähtöisiä menetelmiä. Koulukuraatto-

rien vastausten mukaan he voisivat kokeilla taidelähtöisiä menetelmiä, jos he 

saisivat tarvittavan materiaalin (19 vastaajaa, 68 %), saisivat koulutusta tai-

delähtöisten menetelmien käyttöön (18 vastaajaa 64 %), sekä saisivat oh-

jausta työskentelyyn (15 vastaajaa, 54 %). Sen sijaan 82 % eli 23 vastaajaa ei 

pitänyt työyhteisön tukea taidetyöskentelyn kokeilemiselle tärkeänä. Tarvitta-

van tilan avulla taidemenetelmää voisi kokeilla 10 (36 %) vastanneista koulu-

kuraattoreista. 

 

Kuvio 20. Voin kokeilla taidelähtöisiä menetelmiä 
 

Kyselyyn vastaajat vastasivat myös voivansa käyttää taidelähtöisiä menetel-

miä työparin kanssa, asiakkaan halutessa ja jos asiakas hyötyy siitä. Toiseksi 

viimeisenä kysymyksenä kysyttiin kiinnostusta kouluttautua taidelähtöisten 

menetelmien käyttäjäksi ja kuviossa 21 käy ilmi mihin vastaajat olisivat kiin-

nostuneet kouluttautumaan eniten.  

23 eli 82 % vastanneista koulukuraattoreista vastasi olevansa kiinnostunut 

kouluttautumaan taidelähtöisten menetelmien käyttäjäksi. Eniten koulukuraat-

toreja kiinnosti kouluttautua valokuvauksen käyttöön ja kuvataideterapeuttisen 

työskentelyn käyttäjäksi (18 koulukuraattoria) eli 64 % vastaajista.  
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Kuvio 21. Kiinnostuneisuus kouluttautua taidelähtöisten menetelmien käyttä-
jäksi  
 

Vähiten vastaajia kiinnosti kouluttautua tanssi- ja musiikkilähtöisenmenetel-

män käyttäjäksi. 

 

Kyselyssä kysyttiin myös, saiko vastaaja sen kautta uutta tietoa. Kuviossa 22 

on jakauma uuden tiedon saamisesta. Kysymykseen vastasi 27 vastaajaa ja 

kuviosta 20 käy ilmi, että 16 (59 %) vastaajaa oli sitä mieltä, että on saanut 

kyselyn kautta uutta tietoa taidelähtöisitä menetelmistä. 

 

 

Kuvio 22. Saitko uutta tietoa 
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6.6 Kyselyn vastauksien yhteenvetoa, pohdintaa ja soveltaminen käytäntöön  

Yksilöllinen oppilastyö vie tuloksien mukaan työajasta 50–80 %. Koulukuraat-

torin työpanoksen pitäisi olla ennalta ehkäisevässä yhteisöllisessä oppilas-

työssä, mutta tällä hetkellä koulukuraattorien työaika menee enemmän yksilöl-

liseen työhön.  Tämä johtuu oppilaiden kasvaneesta tarpeesta tukea antavaan 

yksilötyöhön. 

 

Kuten jo aiemmin kerrottiin koulukuraattorit käyttävät erilaisia toiminnallisia 

menetelmiä työnsä tukena kartoittaessaan oppilaan kokonaistilannetta. Tutki-

muksessani kävi ilmi yleisemmin käytössä olevien työmenetelmien olevan yk-

silötyössä keskustelu, ohjaaminen, tunnekortit, sekä verkosto- ja roolikartta. 

Yhteisöllisen työn kanssa käytössä oli myös samat menetelmät lukuun otta-

matta roolikarttaa/verkostokarttaa jota käytti yhteisöllisessä oppilastyössä vä-

hemmän. 

 

Parhaiten taidelähtöisiä menetelmiä tunnettiin valokuvaus, toiminnallinen ja 

draamatyöskentely, sekä kirjoittaminen. Heikoimmin tunnettiin kehollinen il-

maisu ja liike, sekä symboliesine työskentely ja kuvataideterapeutinen mene-

telmä. Tuloksena voidaan kuitenkin todeta koulukuraattorien tuntevan melko 

hyvin taidelähtöisiä menetelmiä. 

 

Yksilötyössä eniten käytetyt taidelähtöiset menetelmät ovat taidekortit/ tunne-

kortit ja piirtäminen. Merkille laitettavaa oli piirtämisessä tapahtuva ero (+/- 25 

%) yksilöllisen -ja yhteisöllisen taidelähtöisen menetelmän käyttämisessä. Yh-

teisöllisessä työssä piirtäminen ei ole yhtä yleistä, ja minusta tämä voisi johtua 

siitä, ettei koulukuraattorit tiedä miten ohjata ryhmälle piirtämistä esimerkiksi 

yhteisen kuvan tekemisen kautta. 
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Taidemenetelmien käyttäminen työssä edellyttää materiaaleja ja tiloja, joissa 

niiden käyttäminen mahdollistuu. Kyselyssä kartoitettiin koulukuraattorien ma-

teriaalien omistamista. Kyselyn tulokset vastaavat taidemenetelmien käytettä-

vyyttä, koska yksilötyössä piirtämistä käytti 21 vastaajaa eli 75 % ja puuvärit 

ovat myös 75 % eli 21 koulukuraattorilla. Sama toistuu muovailuvahan/saven 

kanssa, jolloin yhtä moni ilmoitti käyttävänsä yksilötyössä muovailuvahaa/sa-

vea ja yhtä monella on taidevälineenä sitä.  Tulosten perusteella voidaan kui-

tenkin todeta, että koulukuraattoreilla on käytössään liian vähän taidemateri-

aaleja, jotta hän voi tarjota oppilaalle tarpeeksi erilaisia materiaaleja, joista op-

pilas voisi valita itselleen työskentelyyn sopivan materiaalin. Kyselyssä annet-

tiin tavallisimpia ja samalla melko edukkaita materiaaleja valmiina vaihtoeh-

toina 6 erilaista kappaletta ja lisäksi muu vaihtoehto, jotta vastaaja voi nostaa 

esiin omistamiaan taidemateriaaleja. Mikäli kaikilla 28 vastaajalla olisi käytös-

sään kaikki 6 materiaalia olisi niitä 168. Kun tästä lasketaan tällä hetkellä, käy-

tössä oleva taidemateriaalien määrä on prosentti todellisuudessa 18 % eli 51 

taidemateriaalia. Koulukuraattorien tulisikin saada enemmän materiaaleja ja 

välineitä oppilaiden kanssa työskentelyyn, tai heidän pitäisi saada käyttää kou-

lun materiaaleja ja välineitä oppilaiden kanssa työskennellessä. Tämä ei to-

dennäköisesti ole mahdollista yksilötyössä, mutta ryhmäytymistunteja pitä-

essä koulukuraattorit voisivat saada materiaalin käyttöön koulusta. 

 

Kyselyn vastaajista 24 (86 %) kertoi hänellä olevan oma työhuone ja 23 (82 

%) kertoi saavansa tarvittavan tilan käyttöönsä. Aiemmassa kohdassa kysyt-

täessä taidelähtöisten menetelmien käyttämistä sekä yksilö- ja yhteisöllisessä 

työssä 9 vastaajaa (32 %) kertoi käyttävänsä luontoa/eläimiä työmenetel-

mänään. Sen sijaan 21 (75 %) vastaajaa kertoi pystyvänsä työskentelemään 

ulkona. Luontoa ja ulkona työskentelyä käytetään siis paljon vähemmän kuin 

voisi ja näin ollen on alikäytössä. 

 

Kyselyssä kysyttiin vesipisteen sijaintia tilassa eli onko tilassa sellainen. Vesi-

piste on välineiden ja tilan huolehtimisen kannalta tärkeää. Vesipiste sijaitsi 

vain 9 eli 32 % kyselyyn vastaajan käyttämässä tilassa. Vastaajista 13 eli 46 

% kertoi, että tilaan mahtuu levittämään materiaaleja ja 8 eli 29 % vastaajista 
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kertoi, että tilassa mahtuu liikkumaan hyvin.  Vastauksista voidaan todeta kou-

lukuraattoreilla olevan haasteita työtilojen takia, mutta ulkona työskentely voisi 

mahdollistaa myös taidelähtöisten menetelmien käytön. 

 

Tutkimuksessa selvitettiin taidemenetelmien käytöstä koulukuraattorin työhön 

tulevia hyötyjä ja 19 vastaajan eli 68 % mielestä taidemenetelmien suurin 

hyöty on siinä, että oppilaan on helpompi puhua koulukuraattorille. 16 vastaa-

jan eli 57 % mielestä kuva kertoo sanoja enemmän ja ilmapiiri kevenee.  Muina 

vaikutuksina koulukuraattorit kertoivat oppilaan pääsevän syventämään tee-

maa ennen kaikkea itselleen, eikä aina tarvita sanoja. Myös asiakaslähtöisyy-

den lisääntyminen mainittiin. Kuvataiteen erityislaatuisuutena tärkeimpinä kou-

lukuraattorit pitivät kyselyssä taiteen toimimista konkreettisena ilmentäjä sekä 

taiteen auttamisen tasaveroisen vuorovaikutussuhteen luomisessa.  

 

Oppilaan kokeman hyödyn katsottiin tulevan tunteiden käsittelyssä kuvan 

kautta. Suurin osa piti myös hyötynä sitä, että kuvalla tunteet saa näkyväm-

miksi ja oppilaan puhuminen koulukuraattorin kanssa helpottuu. Sen sijaan 

ahdistuksen vähentymisen ja luottamuksen lisääntymisen arvioi oppilaan hyö-

dyksi vain 14 eli 50 % vastaajista.  

 

Tutkimuksessa selvitettiin myös koulukuraattorien tietoa kuvataidetyöskente-

lyn hyödyistä. Kyselyssä kerrottiin kolmiosuhteesta, joka muodostuu asiak-

kaan, työntekijän ja kuvan muodostamista sivuista. Heille annettiin 5 erilaista 

kuvataidemenetelmän hyödyn väittämää, jotka olivat: Asiakkaan ja työntekijän 

välinen vuorovaikutus ja sen näkyminen työskentelyssä, vuorovaikutus asiak-

kaan ja taiteen välillä, mahdollistaa menneisyyden, nykyisyyden ja muistojen, 

sekä sanattomien kokemusten esittämisen, työntekijän suhtautuminen ja lä-

hestymistapataidetyöskentelyyn teosten tarkasteluun ja näiden vaikutus asi-

akkaaseen sekä kaikki ovat yhtä tärkeitä eikä toista ole ilman toista. Nämä 

kyseiset kuvataideterapian ominaispiirteet on mainittu Taideterapian perusteet 

kirjassa. (Rankanen ym., 2009, s.36-37.) Koulukuraattoreista 20 eli 71 % vas-

tasi kaikkien väitteiden olevan yhtä tärkeitä eikä toista ole ilman toista. Sen 

sijaan 10 vastaajaa eli 36 % oli sitä mieltä, että työntekijän suhtautuminen ja 

lähestymistapa taidetyöskentelyyn, teosten tarkasteluun ja näiden vaikutus 
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asiakkaaseen ei ole merkittävää.  Vastauksien perusteella käy ilmi, että kou-

lukuraattorit tuntevat melko hyvin kuvataideterapian ominaisia toiminta- ja vai-

kutustapoja. 

 

Koulukuraattoreista 25 eli 89 % tietää taidemenetelmiä käytetyn mielenter-

veystyössä, sekä mitä merkittävintä 21 vastaajaa eli 75 % koulukuraattoreista 

tietää taidemenetelmiä käytetyn osana oppilashuoltoa.  

 

Lapsilla ja nuorilla kuvallinen ilmaisu on luonnollinen tapa ilmaista itseään 

(Arajärvi ym., 2000, s.4-7). Tämän vuoksi kyselytutkimuksessa selvitettiin 

myös miksi lapset ja nuoret hyötyvät kuvallisesta ilmaisusta. Tuloksien mu-

kaan koulukuraattorit tiesivät hyvin hyötyjen muodostuvan kaikista esitetyistä 

väitteistä, jotka olivat: kyky tunteiden ilmaisuun suojaa tulevaisuudessa, taide-

menetelmä houkuttaa kokemuksia ja tunteita esiin, aistit ja mieli aktivoituvat 

taidetyöskentelyssä, arjen kanssa käyminen rikastuu, lisää yhteisöllisyyttä ja 

taidetoiminta on osallistavaa. Jokainen keräsi ääniä 18–24 kappaletta, joka 

prosentteina on 64–86 %. Tuloksena voidaan pitää sitä, että koulukuraattorien 

tietävät hyvin lasten ja nuorten hyötyvän taidemenetelmien käytöstä ja tietävät 

oppilashuollossa käytetyn taidelähtöisiä menetelmiä. 

 

Suurimmaksi haasteeksi tuloksissa nousi koulutuksen ja materiaalien puut-

teen. Koulutus oli 15 vastaajan eli 58 % mielestä suurin syy olla käyttämättä 

taidemenetelmiä kuraattorin työssä. Vastaajilta kysyttiin myös halukkuutta 

kouluttautua taidelähtöisten menetelmien käyttäjäksi. Vastaajista 23 eli 82 % 

ilmoitti olevansa kiinnostunut kouluttautumaan taidelähtöisten menetelmien 

käyttäjäksi.   

 

Kyselyyn vastaajista kaikki olivat sitä mieltä, että esimies tukee heitä ja saavat 

myös työyhteisön tuen. Sen sijaan vastaajista 7 oli sitä mieltä, että oppilas ei 

halua käyttää taidelähtöisiä menetelmiä tai ei itse halua käyttää taidelähtöisiä 

menetelmiä työssään (25 %).  

 

Eniten koulukuraattoreja kiinnosti kouluttautua valokuvauksen käyttöön, sekä 

kuvataideterapeuttisen työskentelyn käyttäjäksi. Tätä mieltä oli 64 % eli 18 
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vastaajaa. Koulutuksen avulla taidelähtöisten menetelmien käyttäminen kou-

lukuraattorin työmenetelmänä voisi minusta kasvaa. Lopputuloksena voidaan 

pitää sitä, että koulukuraattoreilta puuttuu koulutusta sekä materiaaleja, jotta 

voisivat käyttää taidemenetelmiä työssään. 

7 POHDINTA 

7.1 Taideterapeuttisen käytön mahdollisuudet ja tulevaisuudenvisiot 

Kuvataideterapeuttisen menetelmän kuin taidemenetelmien käyttömahdolli-

suudet ovat rajattomat. Menetelmää voi käyttää yksilö, pari, ryhmä tai luokka-

kohtaisesti ja taidemenetelmänä voi olla juuri kuvataideterapeuttinen mene-

telmä, voimauttava valokuvaus, luonnon hyödyntäminen sekä elokuvan teke-

minen. 

 

Kuvaa tekemällä luodaan vuorovaikutuksellinen kolmiosuhde asiakkaan, asi-

akkaan kuvan, ja ohjaajan välille. Oppilas hahmottaa kuvan avulla paremmin 

omaa sisäistä maailmaansa, koulukuraattori pystyy kuvan avulla havainnoi-

maan oppilaan kertomaa suhteessa kuvaan, sekä kuvan avulla näkyväksi tu-

levaa symboliikkaa. Ohjaamiseen tulee enemmän kerroksellisuutta ja ilmaisun 

rikkautta, joka lisää prosessiin kiinnostavuutta. Kuvan tekeminen auttaa myös 

tasaveroisen suhteen luomisessa. Havainnoimalla kuvan tekemistä, tunteita, 

ajatuksia ja varsinaista teosta saadaan näkyviin piilossa ollutta, joka proses-

sissa tulee näkyväksi.  

 

Kuvallisen työskentelyn integroiminen osaksi työskentelyä on luontevaa, mi-

käli koulukuraattorilla on kiinnostusta taidelähtöisen työskentelyn integroimi-

seen, koulutus, tarvittavat materiaalit ja uskallus luottaa menetelmän toimivuu-

teen. Etuna ryhmäytymistuntien pitämisessä osana opetusta, olisi saada tila ja 

mahdollisesti materiaalit käyttöön koulun puolesta, jolloin esteeksi muodostu-

nut materiaalien ja tilojen puute poistuu. Lisäksi yhteisöllisen työn lisääminen 
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vähentää yksilötyöntarvetta ja antaa oppilaalle uuden välineen käsitellä myös 

kouluajan ulkopuolella omia ajatuksiaan ja tunteitaan. 

 

Lapset ja nuorten hyötyvät kuvallisesta ilmaisusta, koska se on lapsilla ja nuo-

rilla luonteva tapa ilmaista itseään. Tämän lisäksi lasta ja nuorta suojaa kyky 

ymmärtää omia tunteitaan ja omaa sisäistä maailmaan paremmin. Kuviin voi-

daan myös myöhemmillä kerroilla palata ja havainnoida niissä olevia muutok-

sia. Koulukuraattorien mukaan oppilaiden saama hyöty taidemenetelmien käy-

töstä oppilastyössä on, että kuvan avulla tunteet saa näkyväksi sekä tunteita 

on helpompi käsitellä kuvan kautta. 

 

Tutkimuksessani kävi ilmi koulukuraattorien tuntevan hyvin tätä taideilmaisun 

tuottamaa hyötyä niin oppilaalle, kuin menetelmän ohjaajalle. Koulukuraattorit 

tietävät taidemenetelmiä käytetyn oppilashuollossa, mutta vähemmän tunnet-

tiin kuvataideterapeuttinen menetelmä. Valokuvaus oli tunnetuin menetelmä, 

mutta silti sitä käytettiin tunnettavuuteen nähden vähän.  Taidemenetelmien 

käyttöön vaikuttavat eniten materiaalien puute sekä koulukuraattorien koulu-

tustarve. Koulukuraattoreilla on kiinnostusta sekä innostusta kouluttautua tai-

delähtöisten menetelmien käyttäjäksi ja eniten heitä kiinnosti kouluttautua ku-

vataideterapeuttisen menetelmän, sekä valokuvauksen käyttöön. Jotta taide-

menetelmien käyttöön koulutuksen saanut koulukuraattori voisi käyttää tai-

delähtöisiä menetelmiä, pitäisi heidän saada käyttöönsä riittävä määrä erilaisia 

materiaaleja. Tilat eivät tutkimuksessa muodostuneet esteeksi, koska suurin 

osa vastaajista kertoi saavansa tarvittavan tilan käyttöön.  

7.1.1 Tulevaisuuden visiot toiminnan integroitumisesta 

Harjoitteluaikanani Varsinais-Suomen alueella kokeilin integroida kuvataidete-

rapeuttisen menetelmän ja tukikeskustelut yhteen niin yksilön, kuin ryhmien 

kanssa. Kokemuksien kautta muodostui toimintamalliajatus, jota voisi laajem-

minkin käyttää hyödyksi kuraattorin työssä. Kuvataideterapeuttinen mene-

telmä soveltuu hyvin yksilötyöhön ja tuo työhön mukaan ulottuvuuksia, joita ei 
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voi saavuttaa pelkän keskustelun turvin. Oppilaiden monimutkaistuneita ongel-

mia voidaan menestyksekkäästi käsitellä kuvan tekemisen kautta ja saada ai-

kaan vaikuttavuutta. Haluan kuitenkin esitellä tässä yhden tavan soveltaa ja 

käyttää taideterapeuttista menetelmää ryhmätilanteissa, jossa on tarkoituk-

sena ryhmäyttää luokkaa toimintakykyiseksi hyväksi oppimisympäristöksi.  

 

Lasten ja nuorten pahoinvointi, kuten aiemmin totesinkin, on kasvanut ja sitä 

kautta yksilölliseen oppilastyöhön käytetty aika on lisääntynyt. Tämä taas ai-

heuttaa kasvavaa työkuormaa koulukuraattoreille ja vaikuttaa suoraan yhtei-

sölliseen oppilastyöhön käytettyyn aikaan. Ryhmäyttämällä tiettyjä vuosiluok-

kia voidaan tehokkaasti vähentää muun muassa ryhmän muutoksien ja siirty-

mien aiheuttamia ahdistuksen tunteita ja pahoinvointia, saadaan luokkaa ryh-

mäytymään keskenään, parannettua luokan vuorovaikutusta, saadaan vaikut-

tavuutta sekä mahdollisesti vähennettyä (yksinäisyyden kokemusta ja) yksilö-

työn tarvetta. 

 

Ryhmäytyminen järjestettäisiin viidennelle, seitsemälle ja yhdeksännelle vuo-

siluokalle. Jokaiseen luokka-asteeseen käytettäisiin kuusi ryhmäytymiskertaa 

kestoltaan 2–3 h lukuvuoden aikana ja toiminta voidaan toteuttaa myös ulkoti-

loissa käyttäen taidevälineinä luonnonmateriaaleja, kuten keppejä, kukkia, 

lunta, hiekkaa tai jäätä. Taidemenetelmän avulla toteutettu ryhmäytyminen 

auttaa luokkaa tiivistymään keskenään, luo osallisuutta ja mahdollistaa tehok-

kaan ja vaikuttavan tavan paneutua eriaiheisiin.  

 

Ryhmäytyminen aloitettaisiin aina sopivalla teemaan liittyvällä alustuksella, 

joka voi olla musiikkia, tarina, runo, peli tms. minkä kautta koulukuraattori 

johdattaa aiheeseen. Tämän jälkeen siirrytään työskentelyyn 

materiaalivalinnan, työtavan tai tilan käyttöön liittyvän kautta. Annetaan aika 

työskentelylle ja kerrotaan myös säännöt, kuten hiljaisuus työskentelyn aikana 

tai ulkona työskennellessä ja ettei koulun alueelta saa poistua.  

Työskentelyajan loppuessa teokset jätetään siivouksen ajaksi rauhaan ja 

tilojen/välineiden puhdistamisen jälkeen kokoonnutaan rinkiin istuen tai 

seisten. Ohjaaja kertaa jakamisen säännöt kuten toisen puheen päälle ei 

puhuta, töitä ei arvostella ja ettei ole pakko puhua omasta työstä. 
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Reflektoidaan kuvan tekemistä, tunnetta, ajatuksia, oivalluksia tai aiheeseen 

liittyviä kokemuksia. Näitä voidaan lähestyä myös valmiiden kysymysten 

kautta, jolloin oppilaan on helpompi kuvata omaa työskentelyään. 

Ryhmäytymiskerran voi lopettaa aina samaan asiaan kuten rentoutushetkeen. 

 

Taulukko 1. Suunnitelma taidelähtöisen ryhmäytymisen järjestämisestä 
teemakohtaisesti 
Luokka 1 kerta 2. kerta 3. kerta 4.kerta 5.kerta 6.kerta 

5lk vk33 vk41 vk49 vk3 vk11 vk20 

7lk vk34 vk42 vk50 vk4 vk12 vk21 

9lk vk35 vk43 vk51 vk5 vk13 vk22 

  

Aihe: Yhteisö Ystävyys Ahdistus Mieliala Päihteet Ihmissuhteet 

  

Kulunut 
aika 6–9 h 6–9 h 6–9 h 6–9 h 6–9 h 6–9 h 

 

Oppilaat voisivat käsitellä esim. ystävyyssuhdeasioita yhteisen muraalityös-

kentelyn avulla.  Muraalityöskentelyssä ryhmä työstää yhteistä kuvaa jaettuun 

pohjaan. Muraalia työstämällä jokainen saisi oman mielipiteensä ja äänensä 

esiin kuvan avulla, saisivat yhteisöllisyyden kokemuksia ja osallisuuden koke-

muksen. Jokainen ottaa samalla tavalla vastuuta yhteisen kuvan tekemisestä, 

mikä sitouttaa yksilöä ottamaan vastuuta omasta toiminnastaan luokassa.  

7.2 Tutkimusetiikka 

Tutkimusetiikalla voidaan viitata monimutkaiseen normien, arvojen ja eri insti-

tutionaalisten järjestelmien joukkoon, joka auttaa tutkijaa tutkimuksen tekemi-

sessä ja valvoo sen sääntelyä. Tutkimusetiikka perustuu terveen järjen mukai-

seen moraaliin siitä mikä on tärkeää, oikein tehtyä, hyvää, tarpeellista, mikä 

on pääteltyä ja mikä taas raportoitua. Tämä käsittää vilpin tai tutkimukseen 

osallistuvilta hankittavan suostumuksen mukaisen toiminnan. Tutkimusetiikka 

käsittää suuren kirjon vaikeita kysymyksiä, joista osa saattaa olla hyvin ehdot-

tomia ja osa taas voi olla harkinnanvaraista ja muuttuvaa, kuten rahoitus.  

Tutkimusetiikan perusteisiin kuuluu hyvän tieteellisen tavan noudattaminen 

kuten rehellisyys, huolellisuus, avoimuus sekä tarkkuus kaikissa tutkimuksen 
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teon eri vaiheissa. Tutkimuseettisinä normeina pidetään sitä, ettei saa vahin-

goita tutkimuksesi kohdetta, ei saa valehdella tutkimustasi koskevista asioista 

tiedeyhteisölle ja yhteiskunnalle sekä ei saa varastaa muiden aineistoja tai tu-

loksia. (Pehkonen & Jokinen, n.d.) 

 

Tutkija(t) ja julkaisija ovat arviointikäytäntöineen yhdessä vastuussa siitä, että 

analyysi on vastuullinen ja oikein raportoitu. Joskus yksilön eettinen harkinta 

voi jäädä ohueksi tai se ohitetaan. Tämän vuoksi tutkimusetiikan valvonta on 

tärkeää. Tutkimuseettinen pohdinta sisältyy kaikkiin tutkimuksen teon vaihei-

siin. Kun avaa oman roolinsa ja asemansa suhteessa tutkimukseen, avaa 

käyttämänsä menetelmät ja tutkimusprosessin niin tarkkaan kuin tarvitaan, 

saadaan objektiivisempaa tietoa. Tutkimusetiikka käsittää sekä yksilöllistä että 

institutionaalista moraalia, ja tutkimuksen julkaisemisessa nämä yhdistyvät eri-

tyisellä tavalla. (Pehkonen & Jokinen, n.d.) 

 

Minulla on tutkimuksen tilaajana oma korkeakouluni ja erikoistun sosionomina 

juuri kuvataideterapeuttisiin menetelmiin. Minulla on siis sidonnaisuuksia niin 

tilaajaan kuin tutkimuksen kohteen olleeseen menetelmään. Haluan myös hyö-

dyntää osaamistani työssäni. Tämän vuoksi minulla on ollut suuri vastuu tutki-

museettisestä toiminnastani. Tämä on alkanut jo ensi askelilla tutkimustyös-

säni. Olen sitouttanut yhteen omia kokemuksia, tietoperustaa, omaa oppi-

maani kuin kyselytutkimusten tuloksia. Tutkimusetiikka on nousut esiin niin 

omien henkilökohtaisia kokemuksia avaamalla, kuin kyselytutkimuksen lu-

paprosessissa ja kyselytutkimuksen lähettämisessä. Olen omaa toimintaani 

tarkastellut kriittisesti prosessin erivaiheissa ja noudattanut saamiani ohjeita ja 

lupia. Varmistaakseni omaa toimintaa olen esim. lähettänyt kyselytutkimuksen 

linkin ennen julkaisu aikaa testimielessä omaan sähköpostiin, varmistaakseni 

etteivät vastaanottoja näe muiden kyselyn saajien sähköposti osoitteita.  

 

Kyselytutkimuksen normit ja oma tutkimusetiikka aiheuttivat myös sen, että 

olen kuvioihin siirtämäni luvut ja niistä lasketut prosentit tarkastanut kuvioiden 

teon jälkeen. Olen lisäksi ilmoittanut, mikäli vastaaja määrä muuttuu jossain 

vaiheessa. Tämä on tutkimuksen tekijän etiikkaa, joka minusta varmistaa sen, 
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että lukija, tilaaja ja tiedeyhteisö voi luottaa minun esittämääni aineistoon ja 

kuvioihin. 

 

Tutkimukseen liittyvän etiikan lisäksi sosiaalityöhön liittyy erilaisia arvoja ja eet-

tisiä periaatteita. Minun on ollut tutkimusta tehdessäni huomioida myös nämä 

sosiaalialaan liittyvät arvot ja normit ja sitouttaa ne osaksi tutkimusetiikkaa.  Ne 

koskettavat kaikkea sosiaalityötä, tehtäväalueita ja ammattilaisten välisiä yh-

teistyösuhteita. Arvot on ideologinen sosiaalityön kivijalka ja sillä on olennai-

nen osa sosiaalityöhön liittyvää yhteiskunnallista tehtävää. Yleisimpinä pide-

tään itsemääräämisoikeutta, oikeudenmukaisuutta sekä yhteistä vastuuta yh-

teisöstä. Eettisesti kestävä toiminta on sopusoinnussa lakien kanssa, sekä 

kansainvälisissä sopimuksissa sovittujen oikeuksien kanssa. Yksilön oma 

osallisuus ja sen vahvistaminen, vastuun ottaminen omasta toiminnasta ja elä-

mästä sekä vaikuttamismahdollisuudet asioihin ovat keskiössä. Arvojen, mo-

raalin ja eettisten periaatteiden noudattaminen ei tapahdu yhteiskunnassa tyh-

jiössä vaan suurin osa sosiaalityöstä tapahtuu julkisen palvelujärjestelmän 

puitteissa.(Kananoja ym., 2016, s.167-173.)  

 

Taidelähtöisien menetelmien käyttöön liittyy paljon eettistä vastuuta ja eettisen 

osaamisen merkitys siinä korostuu. Kuten kaikkea sosiaalityötä sitoo vaitiolo-

velvollisuus niin kuvallisessa työskentelyssä salassapidon piiriin, kuuluvat 

myös syntyneet teokset ja niitä tuleekin säilyttää kuten muitakin asiakaspape-

reita lukollisessa kaapissa. Lupien saaminen kuvien esittämiseen ja huolelli-

nen dokumentointi lisää tutkimuksen luotettavuutta ja antaa myös lukijalle sel-

keän kuvan siitä mistä olen kuvan saanut tai miten se on syntynyt. Taidetoi-

mintaan liittyy myös hyvin vahvasti hyvin vahvasti ohjaajana toimivan omat 

eettiset arvot ja sen vaikutukset työskentelyyn. Minusta oma eettinen reflektio 

on keskeisessä roolissa tässä. (Rankanen, Hentinen, ym., 2009, s.99–102.) 

 

Kun tekee tutkimusta, tulee huomioida paitsi tutkimuseettinen vastuu siitä, että 

tutkimus on tehty noudattaen hyvää eettistä tutkimustapaa ja tutkimusyhteisön 

luomia sääntöjä. Lisäksi tulee huomioida sosiaalialan työtä ohjaava eettinen 

toiminta ja vastuu. Minun tutkimustyössäni yhdistyykin niin tutkimuksen teon 

etiikka kuin sosiaalialan etiikka ja arvot.  
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Lisäksi tulee nostaa esiin se seikka, että vaikka itse arvostan kuvataidetera-

peuttista työskentelyä, sekä luovaa työskentelyä, niin kaikki eivät halua työs-

kennellä luovia menetelmiä apuna käyttäen. Auttamistyön etiikkaa on hahmo-

teltu jakamisen ja osallistumisen etiikaksi. Tässä ajatuksena on autettavan ole-

van osallinen suhteessa omaan maailmaansa ja auttaja on vain määräajan 

mukana rajatusta roolissaan. (Rankanen, Mantere, ym., 2009, s.184-188.) 

7.3 Opinnäytetyöprosessin heijastelu aiempaan tutkimukseen 

Juuso Aallon opinnäytetyössä kehitettiin malli kuvataideterapeuttisia menetel-

miä käyttävän, kiertävän koulusosionomin toimintamalliin perusopetuksen op-

pilashuoltoon. Kehittämistyön päämääränä oli kuvataideterapeuttisia menetel-

miä käyttävän, kiertävän koulusosionomin toimintamallin kuvaaminen ja pe-

rustelu, joka liitettiin teoriaan kuvataideterapeuttisista menetelmistä, sekä ku-

vataideterapeuttisten menetelmien kokeiluihin ja menetelmien omakohtaiseen 

kokemukseen, sekä nuorten psykososiaalisen tue tarpeen kartoittaviin tilastoi-

hin, uutisiin ja artikkeleihin. (Aalto, 2022, s.7.) 

 

Sanna Kattelus-Mäkisalo on tehnyt Hämeen ammattikorkeakoululle ylemmän 

amk opinnäytetyön vuonna 2017. Sen tavoitteena oli selvittää Stadin ammat-

tiopiston kuraattoreille ohjattujen luovien prosessin avulla kuraattoreiden käy-

tössä olevia luovia ja taidelähtöisiä menetelmiä sekä tutkia menetelmien so-

veltuvuutta ryhmien kanssa tehtävässä yhteisöllisessä opiskeluhuoltotyössä. 

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä oli toimintatutkimus. Tulosten perus-

teella taidelähtöisten ja luovien menetelmien avulla voitiin saavuttaa yhteisöl-

lisen, ryhmien kanssa tehtävän opiskeluhuoltotyön tavoitteita. Tämä kuitenkin 

edellytti kykyä tunnistaa oppilaitoksen omat erityispiirteet ja opiskelijoiden 

omat tarpeet. (Kattelus-Mäkisalo, 2017, s.2) 

 

Kirsi Lindqvist on tehnyt vuonna 2020 opinnäytetyön kirjallisuus katsauksena 

aiheenaan: taidelähtöisistä menetelmistä hyvinvointia sosiaalialalle. Hän ko-
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kosi yhteen tutkimustietoa siitä, miten taidelähtöisiä menetelmiä voitaisiin käyt-

tää sosiaalialalla, miten menetelmän käyttäminen vaikuttaa ihmisen hyvinvoin-

tiin koko elämän aikana. Taidelähtöisset menetelmät hän rajasi tanssin, musii-

kin, kuvataiteiden, kirjallisuuden, draaman ja sirkuksen käyttönä erilaisten 

asiakasryhmien kanssa. Taidetoiminnan prosessi ja siitä tuleva oppimiskoke-

mus nähtiin yhtä tärkeänä asiana kuin syntynyt taiteellinen lopputulos. Tavoit-

teena tutkimuksessa oli, että kerätty tutkimustieto olisi helposti saatavissa nii-

den ammattilaisten parissa, jotka voivat ja haluavat hyödyntää taidelähtöisiä 

menetelmiä työssään. Tutkimusaineisto rajattiin vuosien 2015–2019 väliin, ja 

lähteiksi valittiin viisi teosta. Tutkimuksista nousivat esille etenkin taidelähtöis-

ten menetelmien kuuluminen ihmisoikeuksiin ja taiteen vaikuttaminen ihmi-

seen monin tavoin. (Lindqvist, K.2020, tiivistelmä.) 

 

Oma tutkimukseni pohjautuu myös taidelähtöisiin menetelmiin, mutta sen si-

jaan, että palkattaisiin kiertävä koulusosionomi, hyödynnettäisiin koulun oman 

oppilashuollon edustajana koulukuraattorin osaamista ja oppilaiden tunte-

musta.  Erona tutkimuksissa oli, että kiertävä koulusosionomi tunsi Juuso Aal-

lon työssä kuvataideterapeuttisen menetelmän ja osasi hyödyntää menetel-

mää työssä.  

 

Omassa tutkimuksessani nousikin esiin se seikka, että koulukuraattorit kaipaa-

vat koulutusta taidelähtöisten menetelmien käyttäjiksi, jotta taidelähtöisten me-

netelmien käyttäminen lisääntyy koulukuraattorien työssä. Sanna Kattelus-

Mäkisalo olikin toteuttanut oman opinnäytetyönsä niin, että oli ohjannut luovia 

menetelmien käyttöä ja selvittänyt samalla kuraattorien käytössä olevia luovia 

ja taidelähtöisiämenetelmiä. Itse toteutin omassa opinnäytetyössäni tiedonke-

ruun koulukuraattorien käyttämistä menetelmistä kyselytutkimuksen kautta. 

 

Toiminnallinen menetelmä on varmasti tehokkaampi niiden koulukuraattorien 

kanssa, joita ohjaat, mutta toisaalta siinä on haittana, ettei ehdi tekemään oh-

jausta kovin monelle kuraattorille. Kyselytutkimuksen hyvänä puolena näkisin-

kin sen, että sen voi jakaa todella monelle koulukuraattorille. Haittana on taas 

se, ettei kyselytutkimukseen vastata, kuten huomasin omassa tutkimuksessa, 



63 
 

jossa vastaus prosentti olikin vain 25 %. Tästä saadaankin aikaa tilaajalle hy-

vää tietoa siitä, että koulutusta halutaan osaamisen kartuttamiseksi. 

7.4 Oma ammatillinen kehittymiseni opinnäytetyöprosessin aikana 

Prosessi alkoi jo ensimmäisessä harjoittelussa, jossa olin koulukuraattorien 

matkassa. Huomasin kuvataideterapeuttisen menetelmän herättävän kiinnos-

tusta ja sain integroida sitä oppilastyöhön niin yksilöiden, kuin ryhmienkin 

kanssa. Minulle tuli tunne siitä, että menetelmä integroituu hyvin koulukuraat-

torin työhön. Silloin jo minulle syntyi kysymys siitä, kuinka moni koulukuraatto-

reista tunnistaa kuvataideterapeuttisen menetelmän tai käyttää muita taideme-

netelmiä työssään oppilaiden kanssa. Tätä halusin jo silloin alkaa selvittämään 

ja oma ammatillinen kasvaminen on jatkunut osana opinnäytetyön prosessia.  

 

Oma ammatillinen osaamiseni on kasvanut taidelähtöisen menetelmän osaa-

jana, koska samaan aikaan tutkimuksen kanssa, olen tehnyt asiakastyötä har-

joittelun kautta. Päässyt näkemään kirjoissa esitettyjä vaikutuksia ja omin sil-

min huomannut taidemenetelmän tuovan työskentelyyn jotakin sellaista, jota 

pelkällä keskustelulla ei olisi voitu saavuttaa. Taide tuo näkyväksi asioita, jotka 

ovat tekijänsä mielessä, mutta mitä ei aina sanallisesti voi saada ulos. Kuvissa 

näkyvät värit, liike, energia, tunne ja piilomerkitykset tuovat ne näkyviksi, jolloin 

sanoittaminen helpottuu ja asiaan voidaan palata kuvan kautta aina uudes-

taan. Olen prosessin aikana syventänyt omaa teoriatietämystäni ja peilannut 

sitä työhön asiakkaiden kanssa. 

 

Tutkimuksen prosessista olen oppinut myös paljon. Aiempaa omaa kokemusta 

ei siitä ollut, ja oman toiminnan, sekä tutkimuksen suunnitellun kautta olen 

päässyt mukaan maailmaan, jossa tutkimusetiikka on suuressa roolissa. Olen 

pyrkinyt jatkuvasti työskentelemään opinnäytetyön parissa, vaikka ajoittain on 

tuntunut urakka valtavalta, niin olen saanut tutkimuksen kautta tuotettua uutta 

tietoa, jota toivottavasti niin oppilaitos, kuin koulukuraattorit hyödyntävät tule-

vaisuudessa omaa ammatillista osaamistaan suunnitellessaan. 
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Lupien hakeminen ja niihin liittyvät käytännöt ovat hiljalleen tulleet tutuksi, 

vaikka ajoittain on tuntunut siltä, että prosessi ei etene lupakäytäntöjen ja hi-

dasteiden vuoksi. Myös omaa tyhmyyttä on naurettu hiljaa mielessä, koska 

niinhän sitä sanotaan, että jälkiviisaus on helppoa viisautta niin se ollut nytkin. 

Tulevaisuudessa osaan rakentaa järkevämmän kyselyn, jossa kysyn halua-

mani asian jo niin alun perin, että siitä on helppo tuottaa kaavioita ja saa suo-

raan käytettävää dataa. 

7.5 Loppusanat 

Kiitos kaikille Varsinais-Suomen hyvinvointialueen koulukuraattoreille, jotka 

olette auttaneet minua tämän opinnäytetyön tekemisessä vastaamalla kysely-

tutkimukseeni. Taidemenetelmien käyttäminen on vaikuttava ja hyvinvointia 

tukeva menetelmä, jota käyttämällä saadaan ilmaisua tukevaa ja ymmärrystä 

lisäävää tietoa. Uskon lukijan huomaavan menetelmän mahdollisuudet ja toi-

von, että kiinnostut opiskelemaan ja käyttämään taidelähtöisiä menetelmiä 

työssäsi ja huomaat niiden soveltuvan monenlaiseen käyttöön niin yksilö- että 

ryhmätyöskentelyssä. 

 

Koulukuraattorintyö on mielestäni erittäin vaativaa vuorovaikutustyötä ja tai-

deilmaisun avulla voidaan rikastaa, vahvistaa ja saavuttaa parempia tuloksia 

oppilaiden hyvinvointiin liittyen. Taideilmaisullinen menetelmä on myös talou-

dellista hyötyä tuottavaa, koska sitä voidaan käyttää erilaisten ryhmien kanssa 

työskentelyyn ja näin auttaa laajaa joukkoa tehokkaasti. Toivon taidemenetel-

mien käytön yleistyvän oppilashuollossa tulevaisuudessa ja opinnäytetyöni lu-

kijan saavan uutta tietoa kuvataideterapiamenetelmän soveltuvuudesta koulu-

jen kulttuuriin? Mitä tuumaat? 
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